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JAV KOVA PRIEŠ KOMUNIZMĄ YRA 
NEVEIKSMINGA ,SAKO GN. WILBUR

Vengrijos gelbėjime pasielgta bailiai, kaip pelė, 
priekaištauja II pasaulinio karo didvyris

Brigados generolas William Wilbur, baigęs karinius ir pilieti
nius mokslus Amerikoj ir Prancūzijoj, yra. pasaulinių problemų 
ekspeitas. Už didvyriškus žygius II pasaulinio kare jis buvo ap
dovanotas aukščiausiu garbės ordinu.

MASKVOS PROPAGANDISTAI AIŠKINA 
“NACIONALKOMUNIZMO” PRAGAIŠTĮ 
Kremlius rodo nepasitikėjimą satelitų studentais

VARŠUVA, Lenkija. — Sovietų komunistų partijos centro ko
mitetas išsiuntinėjo aplinkraščius partijos skyriams ir savo uni
versitetams su įspėjimu būti atsargesniems su satelitų kraštų 
studentais, ypač iš Lenkijos.

Neseniai jis gįžo iš studijų 
kelionės po Sovietų Sąjungą. Be 
anglų, vokiečių ir prancūzų kal
bų, jis puikiai moka ir rusiškai. 
Savo straipsniuose jis i'škėlė di
delę Sovietų pramones, techno
logijos ir švietimo pažangą ir 
padarė išvadą, kad JAV turi su
siimti, jei nori atsilaikyti prieš 
komunizmo grėsmę.

Baigiamajame straipsny ge
nerolas Wilbur sako; “Mes ame
rikiečiai esame maža ką padarę, 
kas būtų buvę veiksminga per
galei kovojant prieš komuniz
mą. Liūdnas faktas yra tai, kad 
mes pralaimime visame pasau
ly. Jei norime išlikti, turime im
tis žygių laimėti psichologinį ka
rą ir kartu būti tokie stiprūs, 
kad galėtume išvengti ginklų ka
ro”.
Trijų punktų programa

Amerika turi išplėsti veiklą 
šiose trijose srityse, sako Wil
bur: Sovietų Sąjungoj, sateli
tuose ir laisvajame pasauly.

Sovietų Sąjungoj mums rei
kia prieiti prie 100 vietinių tau
tų ir pateikti jiems faktų apie 
jų pačių padėtį pasigaunant bro
šiūromis, balionais, radiju ir gy
vu žodžiu. Jiems reikia įrodyti, 
kad dabartinis jų pasisekimas 
pareina ne nuo komunizmo, bet 
nuo metodų, kokie buvo naudo
jami Amerikoj 17-19 m. amžiuje 
ir kurie buvo perimti Sovietų S- 
goj.

Veikiant satelitų šalyse, rei
kia taip pat daugiau kalbėti te
nykštėms tautoms apie jas pa
čias, mažiau apie save, ameri
kiečius, rašo gen. Wilbur. Rei
kia nukreipti ypatingą dėmesį ir 
į Sovietų kareivius, kurie laiko
mi satelitų šalyse ir bandyti juos 
atversti į antikomunistus. Jis 
pataria apmokyti pavergtas tau
tas ir sabotažo, net terorizmo 
naktį, bei fizinės revoliucijos 
metodų.

Į laisvąjį pasaulį reikia išeiti 
su pozityvia programa ir atim
ti iš Sovietų veikimo iniciatyvą, 
pataria šis kovinggas generolas.
Vengrijos sukilimo pamoka

Kai pasirodė, jog Vengrijos 
revoliucija yra tikrai Vitali, ra
šo gen. Wilbur, JAV vyriausy
bė pradėjo tartis su Anglija ir 
Prancūzija ir po to pateikė Jung 
tinėms Tautoms akademinį klau
simą : ar Sovietai turi teisinį pa
grindą laikyti kariuomenę Ven
grijoj ?

Atsakymui buvo pacituota 
Varšuvos sutartis, kuri neva 
pateisinta Sovietų kariuomenės 
laikymą satelitinėse šalyse. Gi 
Varšuvos sutartis buvo primes 
ta Sovietų, kad jie galėtų sustip
rinti savo brutališką dominavi
mą, pastebi Wilbur.
Vaikiškas klausimas

“Visų pirma”, rašo gen. Wil
bur”, kelti tokį klausimą buvo 
vaikiška. Priimti Varšuvos su
tartį, kaip teisingą atsakymą, 
reiškė stumtelėjimą į šalį visų 
didžiųjų žmoniškųjų vertybių, 
kurios iškilo su vengrų revoliu
cija. Tokios rūšies teisinis išsi

sukinėjimas būtų juokingas, jei 
jis nebūtų davęs laisvojo pasau
lio bailiams pasiteisinimą, kai 
milijonų prispaustų žmonių gy
vybių ir laimė buvo paaukota. 
Mūsų vyriausybė kalbėjo kaip 
pelė. To pasekmėj iniciatyva bu
vo užleista. Sovietų Sąjungai.

“Gi nieko malonesnio nebūtų 
galėję būti Amerikai, kaip pa
reikalauti iš Sovietų tuoj grą
žinti visišką laisvę visiems sate
litams ir išklijuoti plakatus su 
tokiais reikalavimais po visą pa
saulį”, sako gen. Wilbur.
Laisvė Pabaltijui ir 
visiem kitiem

“Amerikos užsienio politikos 
tvirtu principu turi pasidaryti 
reikalavimas, kad Pabaltijo val
stybės, Rytų Vokietija, Lenkija, 
Čekoslovakija, Vengrija, Rumu
nija, Bulgarija ir Albanija tu
ri būti laisvos ir nepriklausomos 
valstybės, šitoks reikalavimas 
skelbtų, kad Sovietai yra pati 
brutališkiausia imperialistinė jė
ga istorijoje. Toks reikalavimas 
pasidarytų istoriniu dokumentu 
kovoj už laisvę”, reikalauja gen. 
Wilbur.

JAV duos Anglijai 
raketinių ginklų

Duncan Sandys patenkintas 
savo kelione į Washingtoną

LONDONAS. — Anglijos kra
što apsaugos ministeris Duncan 
Sandys, grįžęs iš pasitarimų su 
JAV gynybos sekretorium Char
les Wilson, pareiškė, kad jis iš
siderėjo iš Amerikos vyriausy
bės daugiau, negu, tikėjosi.

JAV sutiko aprūpinti Angliją 
raketomis ir kitais naujaisiais 
robotiniais ginklais, kurie leis 
Anglijai sumažint kariuomenę ir 
tuo sutaupyti milijonines su
mas.

Amerika duos Anglijai vairuo
jamų raketų, atominių patran
kų, bet atominius užtaisus turės 
pasigaminti patys anglai, kadan
gi JAV įstatymas neleidžia ato
minės sprogstamosios medžia
gos duoti net artimiausiems 
draugams.

Anglija yra numačiusi suma
žinti savo įgulas ir Vakarų Vo
kietijoj, nuo 80,000 vyrų iki 40,- 
000.

Nato vyr. viršininkas gen. 
Norstad pareiškė baimės, kad 
anglai pradės mažinti kariuo
menę anksčiau, negu bus gavę 
naujųjų ginklų. Jis mano, kad 
ir apsirūpinus raketomis ir pa
našiais moderniais ginklais rei
kėtų nebemažinlti kariuomenės.', 
kadangi ji ir taip jau yra iki 
minimumo apkarpyti.

Adenaueris lankysis Irane

BONA. — Federalinės Vokie
tijos kancleris Konrad Adenauer 
šį pavasarį važiuos į Iraną pa
gerinti jau ir taip gerus santy
kius. Kanclerio kelionė aiškina
ma, kaip vokiečių norą įsigalėti 
“persų bazare” ir aplamai Vi
durinių Rytų rinkose.

... . INITEn PRESS NAUJIEM.!
Taškuota linija rodo, kaip krito keleivinis DC-6 lėktuvas, kuriuo skrido iš New Yorko 101 asmuo 

Į Floridą. Lėktuvas nukrito Rikers saloje. Avari joje žuvo 20 žmonių. Be to, yra nemažai sunkiai 
sužeistų.

KARALIUS IBN SAUD PASIŽADĖJO 
ĮPIRŠTI ARABAM IKES DOKTRINĄ

Amerikos alyvos diplomatija kelia įtarimų
WASHINGTONAS, D. C. Arabijos karalius Ibn Saud, kalbė

damasis su žurnalistais, palankiai atsiliepė apie vadinamą Ikes 
doktriną Viduriniams Rytams apsaugoti. Jei doktrina bus taip 
išaiškinta kitiems arabų vadams, kaip jam kad išaiškino Wash
ingtone, jis neabejoja, kad ir kitos Vidurinių Rytų šalys (nekal
bant apie Izraelį) pasisakys už JAV programą.

šis karaliaus pareiškimas yra 
kaip ir raginimas prez. Eisenho- 
weriui pakvies i i ir kitus arabų 
šalių vadus asmeniškam išsikal
bėjimui. Tuo tarpu Washintone 
yra Irako karaliaus brolis.'-
Susitarė didžiosiom problemom

Prezidentas Eisenhoweris ir 
karalius Saud aptarė ir atrodo 
susitarė visom didžiosiom V. Ry
tų problemom, prie kurių pri
klauso JAV aviacijos bazė Dha- 
hran Arabijoj, Arabijos aprūpi
nimas ginklais, Suezo kanalo pri
pažinimas Egiptui ir daug kitų 
klausimų.

Karalius pažadėjo grįžęs na
mo stengtis šalinti nesusiprati
mus tarp Amerikos ir arabų 
tautų. Tie nesusipratimai kilda
vę dėl arabų klaidingo galvojimo 
apie Amerikos nusistatymą, apie- 
tariamą Anglijos ir Prancūzijos 
kolonialinės politikos palaikymą 
ir pan.
Izraelis turi gyvuoti

Egipto laikraštininkas savo 
pranešime iš Washington© tvir
tina, kad prezidentas Eisenho
weris, prasidėjus kalbai apie Iz
raelį, pabrėžė karaliui Saud, kad 
arabų šalys turi apsiprasti su 
faktu, kad Izraelis yra ir pasi
liks nepriklausoma valstybė. 
Toks yra JAV nusistatymas ir 
su tokiu nusistatymu turi skai
tytis arabai, kurie šiaip atvirai 
ilgisi dienos, kada jie galės pa
daryti galą Izraelio nepriklauso
mybei.
Derybos kvepia žibalu

Buvęs respublikonų atstovas 
kongrese Hamilton Fish iš New 
Yorko, pakviestas į senato ko
mitetą, pasisakė prieš suteikimą 
teisės prezidentui skelbti karą 
Viduriniuose Rytuose, kada jam 
atrodys tai būtina.

Jis reikalavo, kad kongresas 
ištirtų, kokios įtakos turi Ame
rikos draugystei su. Saud Ara
bija Arabijos-Amerikos alyvos 
kompanija (Aramco) ir kur ap
lamai veda Amerikos alyvos ir 
dolerio diplomatija.

—.------------ .—--------------------------
Fish sužinojęs iš aukštų Pran

cūzijos vyriausybės vadų, kad 
pagavus 5 Alžerijos sukilimo va
dus, prancūzai pas juos rado in
kriminuojančių dokumentų. Dau 
gis tu dokumentų rodo, kad 
Aramco (Standard Oil ir Texas 
alyvos kompanijų bendrovė Sau
di Arabijoj) prisideda prie Al
žerijos sukilėlių kiršinimo ir rė
mimo prieš Prancūzija, kalbėjo 
H. Fish.

Mat, prancūzai neseniai sura
do Saharoj, 400 mylių į pietus 
nuo Alžyro, didelius žibalo šal
tinius. Atrodo, kad Aramco ma
no, jog jai bus su alžyriečių val
džia lengviau, susikalbėti dėl tų 
šaltinių išnaudojimo, negu su 
prancūzais, kalbėjo senato ko
mitete Hamilton Fish.

Į Vėliausios Žinios j
© Izraelio-Sirijos pasieny įvy

ko susišaudymas. Sirai sako, 
kad šaudyti pradėjo izraelitai, 
kurie atsitraukė sirams atsišau- 
dant.

0 Čikagos užmiesty Willow 
Springs, kur sausio 22 d. buvo 
rasti seserų, Grimes lavonai, vie
name apleistame garaže rastas 
sienoj užrašas “gelbėkit”. Poli
cija tiria, ar čia nebuvo anksčiau 
laikomos merginos prieš jas nu
žudant.

© Amerikos Legiono vadas 
Daniel pasiūlė kongresui suteik
ti prezidentui teisę naudoti jėgą 
Viduriniuose Rytuose. Bet jis 
pasisakė prieš $4 bil. paskyrimą 
V. Rytų ekonominei paramai.

© Haiti darbininkų uniją, pa
skelbusi visuotinį streiką, išstū
mė laikinai prezidento pareigas 
einanti aukščiausio teismo pir
mininką Pierre-Louis. Prieš po
rą mėnesių unija ^šiuo būdu pri
vertė išvažiuoti į užsienį buvusį 
diktatorių.

© Prancūzų prekinis laivas 
“Petit Bras d’Or” netoli New- 
foundando susidūrė su ledų kal
nu ir nuskendo. Įgulos narius 
išgelbėjo pakrančių apsaugos 
kuteris.

Iš VISO PASAULIO ♦ ♦ ♦
Užmušė bombomis 7 žmones

GRANAS, Alžerija. — Nuo 
teroristų bombos sugriuvo na
mas ir mirtinai sutruškino 7 eu
ropiečius Grano mieste. Kiti 3 
europiečiai ir 3 vietiniai buvo su
žeisti. Kita bomba sprogo, ne
padarydama nuostolių ir aukų. 
Nauja teroro banga- Alžerijoje 
sutapo su Alžerijos klausimo 
svarstymu Jungtinėse Tautose.

Prašo įleisti 100,000 vengrų
MIAMI BEACH, Fla. — AFL- 

CIO unijų konfederacijos vykdo
masis komitetas pasiūlė kongre
sui įsileisti į Ameriką 100,000 
vengiu pabėgėlių. Darbo klau
simų komitetas užtikrino, kad 
pabėgėliai nesudarys problemos 
Amerikos darbininkams. O pra
monei iš šių pabėgėlių, kurių la
bai daug yra technikų, inžinie
rių, amatininkų turėtų didelės 
naudos.
Sirija kenkia Irakui

BAGDADAS, Irakas. — Khali 
Kanna, Irako finansų ministe
ris, kalbėjo spaudos konferen
cijoj, kad jo vyriausybė visomis 
priemonėmis įtikinėja Siriją, 
kad jos nusistatymas netaisyti 
susprogdintų žibalo vamzdžių 
jokios naudos jai neduoda. Tuo 
tarpu Irakui ir jo alyvos varto
tojams Europoj susidaro didelių 
nuostolių. Irakas savo alyva 
siųsdavo vamzdžiais per Sirijos 
teritoriją į Tripolį, Libanoną, 
prie Viduržemio jūros.
Austrija laukia turistų

VIENA. — Austrijos kancle
ris Julius Raab nuneigė sklei
džiamus gandus, kad vengrų pa
bėgėliai užėmė visus viešbučius, 
ir kad dabar nebėra jiems kur 
gyventi. Raab pasakė, kad tie 
70,000 vengrų, kurie tuo tarpu 
yra Austrijoj yra, apgyvendinti 
ne turistų viešbučiuose, ir kad 
Austrija jiems užtikrina visus 
patogumus, kokius turėdavo ir 
anksčiau.
“Rinkimai” Rumunijoj

BUKAREŠTAS, Rumunija. — 
Pereitą sekmadienį rumunai rin
ko komunistinį seimą. Rinkimai 
buvo tokie pat, kaip ir staliniz
mo žydėjimo laikais — iš vieno 
sąrašo ir su tiek komunistų kan
didatų, kiek yra vietų jų seime. 
Valdžia džiaugiasi, kad kai ku
riose rinkimų apylinkėse dalyva
vo 95 ir daugiau procentų bal
suotojų.

20 keleivių žuvo, o 
60 sunkiai sužeidė

7 įstaigos tiria lėktuvo nelaimę
NEW YORKAS. — Penkta

dienio vakarą, siaučiant pūgai, 
pakilo iš La Guardia aerodroma 
Northeastern linijos lėktuvas 
kelionei į Miami, Fla., ir už mi
nutės nukrito į salą East River.

Lėktuve iš viso buvo 101 ke
leivis, įskaitant ir 5 įgulos na
rius. Jie visi išliko gyvi. Iš jų 
20 žuvo vietoj, 80 liko sužeisti, 
iš jų 20 lengvai.

Katastrofos priežastį tiria 
Aeronautikos valdyba, FBI, 
New Yorko policija, pilotų są
junga ir Douglas aviacijos fa
brikų kompanija.

Šia nelaime susidomėjo ir kon
gresas. Jo prekybos komitetas 
pradės tyrinėjimus šią savaitę. 
Manoma, kad lėktuvas buvo per
krautas ir be to ne pilnai patik
rintas prieš tokią pavojingą ke
lionę per pūgą.
Nukrito 11 lėktuvų

Įskaitant ir karinę aviaciją, 
šis savaitgalis buvo nepaprastai 
nelaimingas, šeštadienį namie 
ir užsieny nukrito 6 lėktuvai. Ki
ti penki — penktadienį ir sek
madienį.

Šiose nelaimėse žuvo 51 žmo
gus ir 150 buvo sužeisti.

Apkaltino Soble, jo 
žmoną ir J. Albam
NEW YORKAS. — Prisieku

siųjų teismas, remiantis proku
roro pateiktais dokumentais, ap
kaltino Jack Soble, jo žmona My
ra ir Jacob Albam šnipinėjus So
vietų Sąjungai.

Jack Soble arba Abraomas So- 
bolevičius ir Jacob Albam yra 
gimę Lietuvoj. Pirmasis atvy
ko į Ameriką 1941 rretais, kitas 
— 1947 metais. Artimiausiu lai
ku jie ir pirmojo žmona bus tei
siami už špionažą.

Jei bus nustatyta, kad jie šni
pinėjo ir karo metu arba po 1954 
metų, kada buvo išleistas naujas 
įstatymas, jie gali būti nubausti 
ir mirties bausme.

Iš FBI pateiktoms medžiagos 
paaiškėjo, kad šiai špionažo or
ganizacijai priklausė ir 12 So
vietų piliečių, prisidengusių vi
sokiais diplomatiniais vardais. 
Nė vieno iš jų nebėra Ameriko
je.

Byla bus pati didžiausia po 
atominių šnipų Rosenbergų, ku
rie buvo nuteisti mirties baus
me.

KARALIUS — TRUMPAREGIS

WASHINGTONAS, D. C. — 
Arabijos karalius Ibn Saud yra 
trumparegis, — ne politikoj. Pa
sinaudodamas viešnage, jis buvo 
atvykęs pas Walter Reed ligoni
nės akių specialistus pasiteirau
ti, ar jie galėtų pagerinti jo re
gėjimą.

Grįžę iš Sovietų Sąjungos len
kų studentai paduoda faktų apie 
politines paskaitas universite
tuose, kur buvo aštriai kritikuo
jami Lenkijos komunistų vadai, 
part jos sekretorius Gomulka ir 
ministerių tarybos pirmininkas 
Cyrankiewicz. Kai kurie komu
nistų partijos propagandistai va
dino Gomulka lenku “kulaku” 
(ūkininkų) gynėju.

Premjerui Cyrankiewicz’iui 
nuolat prikišama, kad jis yra so
cialdemokratas. O kur socialde
mokratai vairuoja, visiems esą 
gerai žinoma, priminė Maskvos 
studentams vienas profesorius.

Iki spalio revoliucijos Sovietų 
universitetuose studijavo apie 
2,000 lenkų studentų. Artimiau
siu laiku jie bus atšaukti į Len
kiją. Dalis iš jų grįžo ir parne
šė žinių apie Sovietų sustiprintą 
propagandą prieš lenkų “tauti
nį komunizmą”.
Klausia apie vengrų sukilimą

Sovietų universitetuose stu
dentai dažnai iškelia ir tokius 
nemalonius klausimus, kaip ven
grų sukilimą prieš Sovietus. Tie, 
kurie tokius klausimus kelia, la
pai dažnai yra. studentai iš sate
litinių valstybių. Tokiais klausi
nėjimais jie užkrečia “buržua
zinėmis mintimis” ir pačių So
vietų studentus.

Sovietų propagandistų kant
rybė greitai pasibaigė. Jie daug 
kur paliepė lenkų studentams 
nebeateiti į politines paskaitas, 
kuriose anksčiau studentai tik 
klausydavosi ir nemalonių klau
simų nekeldavo. Grįžę lenkų 
studentai patvirtina, kad Sovie
tų kariuomenės kruvini žygiai 
Vengrijoj sukėlė pasipiktinimą 
ir daugiui Sovietų studentų bei 
šiaip intelek ualų.
Stiprina stalinistus Lenkijoj

Sovietai savo antigomulkinė 
propaganda teikia paramą Len
kijos stalinistams, paklusniems 
Maskvos bernams, kurių tebėra 
ir partijos, ir vyriausybės vado
vybėj. Ir jie Gomulkos žemės 
ūkio politiką, kaip grąžinimą 
nuosavybės teisių, vadina grįži
mu į kapitalizmą ir kulakų kla
sės atgaivinimu.

Sovietų-Lenkijos santykiai tik 
iš paviršiaus atrodo normalūs ir 
draugiški. Tikrovėj Kremlius 
spaudžia Gomulką kiek tik gali, 
kad jis atsisakytų tariamo “na- 
cionalkomunizmo”, kadangi jis 
esąs nesuderinamas su leniniz
mu. Tokių straipsnių prieš go- 
mulkizmą naujai pasirodė “Ko
muniste”, “Novyj Mir” ir kituo
se Maskvos leidiniuose.

žuvo 37 angliakasiai
RICHMOND Va. —, Pačioj di

džiausioj anglies ukasyklbj pa
sauly Bishop, tarp Virginia ir 
W. Virginia įvyko sprogimas ir 
žuvo 37 angliakasiai.

Gelbėjimo komandos galėjo 
nusileisti į kasyklą tik po 5 va
landų, kada jau buvo per vėlu.

@ Indijos premjeras Nehru 
įspėjo, kad jis neįleis JT polici
jos, jei ji būtų pasiųsta dėl Kd’- 
myro konflikto, kuris gali sukel
ti karą tarp Indijos ir Pakistano.
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Telefonai:

BEVERLY HILLS
VISOMS
W. 63 rd
PR 8-0833 ir PR 8-0334

“Mudu du broliukai”

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

UN’T’T) PRESS-NAUJT’-NU P*-
CLINCHPORT (Va.) miesto gyventojai renkasi prie didžiųjų pastatų, kad galėtų suteikti pa

galbą nuo potvynio nukentėjusiems asmenims.

LOVEIKIS"“S“'“
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

būti išvestas į koves lauką lik 
tokiomis sąlygomis, kad ga ė tų 
pasireikšti jo kovos dvasia.

Ginklas ir skydas
neiciasi karo priemonės, bei 

jų paskirus palieka visuomet 
ta pati: ginklas ir skydas. Ka
rys veiksmingas tik su ginklu 
ir skydo priedangoje. Skydas 
ir ginklas yra kario dvasinė at
rama, kuri palaiko kovos dva- 

ir įgalina vykdyti sunkų 
Kovos dvasia 

savimi, 
ir tikėjimu 

ne tik vykdo 
įsakymus, bet ir pats galvoja 
ir vertina padėtį. Jis nėra ak
las ir kurčias, kad nesuprastų 
kokiose aplinkybėse jis pasta
tytas kovoti. Jeigu kariuome
nei nebus sudarytos bent mi- 
nimalinės sąlygos, kurių reika-

Vien tik ryžto nepakanka 
; Žmogaus kalba lanksti 
turtinga išsireiškimais, 
kalbėtojas 
gali visaip žmogų nuteikti. 
Laikraščiuose dažnai skaitome 
jokius sklandžius išvedžioji- 
ųuiš, kad reikėjo Lietuvai tik 
geresnių vadų ir geresnių pla-1 
iių, ir nepriklausomybė būtų i 
buvusi apginta. Deja, kariniai sl4 
įstatymai nepasiduoda j aus-'kario uždavinį, 
mamš, operaciniai planai ku-'iiem^asi pasitikėjimu 
j iami ne poetiška plunksna,'savo kariuomene 
bet pasmailintu paišeliu. Ten 
liėra gražių posmų, bet tik 
įkaičiai ir brėžiniai; jų neiš
reikši skambiais žodžiais ir ne
įvykdysi jausmais, bet konkre
čiais skaičiais ir atitinkama jė
ga.
» Kariuomenė nėra akla me
chaninė jėga, bet ginkluotų Pad^a karo įstatymai, ji nega

ilės kautis, ji neparodys jokio 
heroizmo, bet bus pasigailėji
mo verta, priešo gainiojama ir 
naikinama minia, keikianti sa
vo vyriausybę ir vadus, kam ją 
išstatė besąlyginiam pralaimė
jimui ir sunaikinimui.

Karinę jėgą sudaro žmonės, 
ginklai, priedanga ir atitinka
ma kovos taktika, šių kovos 
elementų santykis visaip gali 
būti keičiamas, bet negalima 
peržengti minimalinių ribų, už 
kurių kova yra nebeįmanoma. 
Priešo kiekinę persvarą gali iš
lyginti geras ginklas ir geras 
skydas, gera priedanga. Ma
žesnį skaičių ir menkesnius 

'ginklus turi išlyginti gamtinės 
kliūtys (miškai, kalnai, vande
nys, tamsa) ir atitinkamas ko
vos būdas. Mes gi buvome ne
skaitlingi, negalėjome įsigyti 
gero ginklo ir mūsų kraštas ne
turėjo priedangų.

Karui laimėti neužtenka ge
rų norų, bet reikia jėgos. Jos 
gi neturint, tenka rinktis ma- 
Žįąųsiąs blogumas, kuris dar 
?ča geresnis už karą.

(Pabaiga)

ir 
geras 

ar geras rašytojas 
visaip žmogų

žmonių jėga. Su kariais nega
lima žaisti, kaip su švininiais 
kareivėliais, kurie paklusnūs 
^visokiems žaidėjo kaprizams: 
t'ia, va, atvaduok Vilnių, ten 
padaryk “simbolinį karą”, ši- 
Uia gink mus nuo priešų. Ne
užtenka ryžto, bet reikia sąly
gų jam įvykdyti. Kovos lauke 
karys kovoja ne vien su prie
du, bet ir pats su savimi. Kario* 
įvidiije visuomet vyksta nuola
tinė kova tarp pareigos jaus- 
jno ir mirties baimės, kario 
ii vašia svyruoja tarp heroizmo 
|r menkystės. Kario psicholo
giją veikia kovos lauko aplin
kybės ir atitinkamose sąlygo
je gali įvykti kraštutinis šių 
Instinktų išsiveržimas. Tas 
feats dalinys tam tikrose sąly
gose gali parodyti nepaprastą 
fearsumą, o kitu atveju gali pa
siduoti panikai ir bėgti, kaip 
Įšgązdintų avių būrys, šis ko
lektyvinės psichologijos po- 
įreiškis stato atitinkamus rei
kalavimus karo organizato
riams ir vadams. Karys turi 81- \
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’HARTFORD, CONN. IR APYLINKĖS
T '. C.

S MIESTŲ DĖMESIUI

Parcels Te Russia,
INC.

t] 530 Bedford Ave., Brooklyn 16, N.Y.
S Atidarė savo ofisą šiuo adresu — 
‘7651 ALBANY AVE., HARTFORD, 
* CONN., Tel. CHapel 7-5164. 
m } ...
|Musų firma patikima siuntimui siun- 
įtinių į SSSR, Lietuvą, Latviją, Estiją, 
įUkraihą ir kitur.
! Esame įgalioti Infuristo Maskvoje. 
jMuitas apmokamas čia. Garantuojam 
Jpristatymą. Atdara kasdien ir sekma- 
idieniais.

I *

—Kotryna Stankevičaitė ieš
ko savo brolių ir sesers: Liud
viko Stankevičiaus, Saliamono 
Stankevičiaus ir Onos Stanke- 
vičaibes, kilusių iš Vilkaviškio 
apskr. Būdzežerių kaimo. Liud
vikas gyveno žaliosios vaisė., 
Gustaičių kaime, Saliamonas*-^ 
Bartininkų vaisė., Pagirniavo 
kaime. Ieškomieji arba žinan
tieji apie juos prašomi kiek ga
lima greičiau atsilankyti arba 
pranešti: Kotryna Stankevičai- 
tc, c/o Anele Avižius, 3336 So. 
Parnell. Tel. LI 8-8292. (Sk.)
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IS TOLI IR ARTI
. v c x v,^/i fro&i-(fau/ausi'fyutisfymo Įrankiai ~
’ mefcipatyrimas -riįgus ir satining as patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
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PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00

!

fį

LB ■

'4071 Archer Avė. TeL: LAfayette 3-8248
(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmai!., Antrai!., Penktai! ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
'Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vai. vak.

ORBA Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

premje- 
puotas 

tikrovė.

Sovietų Sąjungos reikalų ži
novas “N.Y.Times” redakcijoj 
Harry Schwartz rašo:

“Pro formales kinų 
ro šu-en-lai sutikimo 
Maskvoje prasišiepia
Kinai tartum įgijo veto galią 
Sovietų užsienio politikui ko
munizmo bloke, nes Maskva 
pajuto viena negalinti išlaikyti 
pašlijusį komunistinio pasau
lio vieningumą. Tai paaiški iš

“Dvi savaiti pirm šu atsilan
kymo lenkai pasirašė su jugo
slavais sutartį tekią, kad ne
buvo pakviesti į komunizmo 
galvų konferenciją Budapešte. 
Šujui gi pavyko lenkus prikal
binti sugrįžti prie Maskvos 
skverno ‘proletarų internacio
nalizmo’ skraiste.

“šie nauji rusų-kinų santy
kiai įdomūs marksizmo teori
jos požiūriu, kur ekonominiai 
reikalai, sako, vyrauja politi
niams. Pramones lyginant, So
vietų Sąjunga milžinas, Kinija 
— nykštukas, kuriam reikalin
gas Maskvos čiulp.ūkas. Juk lik 
neseniai Kinija sumažino ryžių 
davinį savo žmonėms.

“Kodėl milžinas pataikauja 
nykštukui? Kodėl nykštukas 
atbėgo padėti milžinui? Gal 
būt, ir kinai pajuto savo vieni
šumą nedraugingame pasauly
je, akivaizdoje nesibaigiančio 
Vakarų šaltumo? Gal jiems pa
dėjo Maskvos paskelbimas 30 
d. spalių, kad tarp komunisti
nių valstybių santykiai būsią 
vedami ‘lygybės principu’.

“Tačiau kinų įtakos pakili
mas Rytų Europoje kažin, ar 
rusams malonus. Jei, būdami 
ekonominiai silpnesni, kinai 
turi tiek įtakos, kas bus kai 
pramonės milžinu sužydės? Ar 
tai naudinga Maskvai pašonė
je ugdyti milžiną, kuris jau 
dabar turi triskart daugiau gy
ventojų, negu Sovietų Sąjun
ga?*’ V.

— Varšuvoje ir toliau teikia
ma daugiati laisvių. Varšuvos 
vyriahsyce Vakarų žurnrlistams 
sudaro vis daugiau progų susi
pažinti su padėtimi krašte ir lai
svai tas žinias perduoti į Vaka
rus. Prieš Gomulką peskiausiu 
metu ypač ry’šium su lenkų sei
mo rinkimais smarkiai pradėjo 
kurstyti senieji lenkų stalinistai. 
kurie, susisiekę su Maskva, vi
saip stengiasi dabar inį Varšu
vos režimą diskredituoti. Nea
bejojama. jogg kai kuriose vie
tose slapti Maskvos pasekėjai 
norėdami juo daugiau sukelti 
provokacijų, su uošė tariamai 
antisovietines riaušes ar demon- 
s racijas. Jų tikslas buvo taip 
išprovokuoti Įvykius, jog suda
rytų progą vėl įs:kišti Sovietam 
ir “pasukti Lenkiją 
kebais”...

Lenkų vyriausybė 
skelbti, kad Sovietai
tik 15,000 lenkų karininkų, bet 
taip pat Ukrainoj likvidavo apie 
1C0,000 lenkų karo belaisvių. 
Lenkų publicis ė Eda Werl ei ap
kaltino sovietinės zonos bolševi
kinę spaudą, kad ta iškraipan
ti faktus ir klastojanti tiesą. (E)

O

Vengrijos

leido pa-
išžude ne
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Nauji planai Anglijoj i Dingo čikagietė,
“N.Y.Times” korespondentas isvyklisi į Floridcį 

Drew Middleron iš Londono 
praneša:

“Anglų užsienio politiką paė
mė tvarkyti naujas žmogus, j 
premjeras Harold Macmillan,; 
kuris, matyt, pradės ir naują Į 
audinį austi. Sakoma, jis pasi-, 
ryžęs rasti Anglijai naifjų slip-1 
rybės šaltinių,

FBI pranešė, kad Miami už
miesty sausio 30 d. buvo rastas 

i automobilis, kuris priklausė 
;Miss Arlayne Forreste, 26 m., 
i iš Čikagos, 3256 S. Seeley avė. 
Bet jos niekur neranda.

Jos tėvai nupasakojo, 
vietoje išslydu-. duktė išvažiavo rudenį 

šių jų. Jis žiūri į apjungtos Etr . mobiliu į Floridą ieškoti 
ropos vienetą, surištą su Bri-darbo. paskutitlį kartą duktė 
tish Commonwealth vadinamu rašė tėvams spalio 28 d. Ji ra- 

kad sunku rasti darbą ir 
ji mano važiuoti į Tampą.

vienetu, čia naujasai Anglijos 
premjeras tikisi iąlail

■s?

kad 
auto- 
tenai

kyli ir su- j j<a(j 
stiprinti Anglijos politinę įtaką ijei •" ten darbo n^ras; ji žadė- 

ir . — . . .v..jo gruodžio 15 d. grįžti atgal 
į Čikagą, (v)

LIŪDESIO VALANDOJE JAUKITE 

MAŽEIKA & EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave, RE 7-8600-8601
g z Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų. 

--------------—------------- --- ----
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LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

yra standartinis Amerikos lietu 
.viiį žodynas. Geresnio angių Hc 
'tuvių kalbų žodyno nėra. Nenn ;
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas 
Todėl siūlome ddhar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an 
g h' š k a i - i i e t u v i š k ą ’ M r lietuviškai 
anglišką žodyną. Raina—$14.00 
Žodynas Jutus biis išsiųstas, jei 
pasiųskite $14:00 JČe.k į ar Money! 
Orderį iuki-u adrėsu-: .' j

NAUJIENOS
1739 So. Halsted’Street.

Chicago \1 Illinois

SUSIRINKIMU PfiffPHCUMti

SLA 226 KUOPOS susirinkimas bus 
trečiadienį (vasario 6 d.) vakare, 
3600 West North Ave. svetainėje.

—K. Č.
ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO su
sirinkimas įvyks trečiadienį, vasario 
(Feb.) 6 d. Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Avė. Pradžia 7:30 v. 
vakaro. —Nellie Wilcop, nut. rast.

SLA 36-tos KUOPOS mėnesinis susi
rinkimas ■ įvykę; trečįadjęnį, vasario 
6-tą d., Chicagoš Lietuviu Auditori
joje, 3133 So. HalštVd St., 7:30 vai. 
vakare. Visi nariai ir narės kviečia
mi į susirinkimą.

A. Kaulakis, tin. rast.

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS 

TELEFONAI:
GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-2109 į

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F sEuofiikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Dvejų Metu Mirties Sukaktis

agRHjKtsocauitcoo

SISKUS
So. Lowe Ave.

To safeguard the United 
States from the horrors of 
an atomic air attack, civil
ian volunteer plane spot
ters are urgently needed 
now in the Ground Observer 
Corps. Join now! Contact 
Civil Defense today.

Keep your eye on the sky in the

GROUND
OBSERVER

Call or write Civil Defense

1739 So. Halsted Str 
Chicago '8. hl.

ANNA
gyveno 3203
Mirė 1955 metų vasario mėn. 

5 dieną, sulaukusi pusės amž.
Gimė Lietuvoje, Panevėžio 

apskr., Šeduvos parap., Užeže- 
rių kaime.

Palaidota Lietuvių Tautinėse 
Kapinėse.
Paliko nuliūdę: vyras Charles, 

dukterys: Anna Rogers, žentas 
Ralph, Sophie Springhorn, žen
tas Albert; sūnus Charles, 3 
anūkai ir kiti giminės, draugai 
bei pažįstami.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sioji, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau 
lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Dukterys, 
Sūnus ir Giminės.

Seniausia h Didžiausia Laidojimo įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7 A741—1742 ir LAfayette 3 9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

!<arsii i-imsi'

ALFRED VANCE
1421 So. 50 th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-2545 — TOwnhall 3-9687

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCK1
1646 W. 46lh STREET Phone: YArds 7-07X1

GEORGE F. RUDMIN
JTUANiCA AVĖ. lėk: YArds 7-1138-1139

VASARIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COr tmodore 4-2228

STEPONAS C. LAUKA WICZ
2421 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2311 WEST 23rd PLACE Virginia 7 6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. IJTUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

MICHAEL MATECUNAS (MATECUN),
gyveno 5140 No. Meade Avenue, Chicago, Illinois

Mirė 1957 m. vasario 2 d. 4:00 vai., ryto, sulaukęs 70 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 55 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Agnes, pagal tėvus Kareckytė; trys dukterys: 
Mrs. Phyllis Ericksen; Mrs. Virginia Klezek ir Mrs. Anna Brzozowski; 
sūnus Daniel; du broliai: Petras ir Tony; 8 anūkai, 4 proanūkai ir daug 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Wasko Funeral Home, 5806 Higgins Road.
Trečiadienį, vasario 6 dieną 9:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 

Į St. Constance parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Michael Matecunas giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Dukterys, Sūnus ir Giminės.

a Laid. Direkt. Wasko Funeral Home, tel. PAIisade 5-2141.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTf.

★ , 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.

. PETRAS P. GURSKIS
659 WES1 18tli STREET Phone: sEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS •
CALIFORNIA AVE. Phone: LAlayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED SIREE'l Phone; YArds 7-1911



Garbingo vyro sukaktis
(šiek tiek apie Justę Pilką, jo 60-tojo gimtadienio proga)

Žinau, kad niekas Detroite roito lietuvius visų generacijų, 
jam nesiruošia rengti iškilmin-į vįsu emigracijų 
go pagerbimo. Niekas, tikriau-! ‘ir įsitikinimu lietu- 
šiai, nė spaudoj, be šių eilučių, i . .v . . ' v. .. . ... ivius, kurie dar šio vardo nesrneuzsimins. I reciadicni lėks i . . ,, .
jis, kaip paprastai, 
miesto galo į kitą, 
telefonu ir šen ir ten, belsis į 
vienas, ir kitas, ir trečias duris, 
prašys, kvies, maldaus... Nes 
Vasario 16-sios minėjimas ar
tinasi ir ant šilo žilaplaukio 
“jaunuolio” tvirtų pečių sudė
ta didelė dalis parengimo naš
tos bei atsakomybės. Tik va
kare gal, kai Fordo fabrike ūž
dami suksis mašinų ratai ir at
sileis įtempti nervai prie fizi
nio darbo, gal pagalvos, kad 
ir jo gyvenimo ratas jau apsi
suko 60 kartų...

visų įsi tikini-

'gėdina — jaustis lietuviais, is vieno 7 •’
, (Justo Pilkos vardas gal kelias-

dešimt kartų kasmet, jei ne 
daugiau, paminimas korespon
dencijose iš Detroito visoje 

! Amerikos lietuvių spaudoje.
Paminimas, ir daugiau nieko. 
Ten viskas sausa, šabloniška, 
protokoliška: “... pirmininkas
Justas Pilka; iz/dininkaš J. Pil
ka; vicepirmininkas Justinas 
Pilka; komisijon įeina... J. Pil
ka; aukojo... J. Pilka...” ir 1.1, j 
Taip jo vardas skamba korės-I 
pondencijose. Bet argi ne kelių 

išimtų detroitiškių pavardės 
i (turiu galvoj tik šiaip sau ge- 

Jtįstas Pilka. Jį pažįsta visas rus lietuvius, besilankančius, 
Detroitas! Turiu galvoje Dėt- aukojančius, pasižadančius)

..................... ..............................................................................................................................................................................i iiii. J

DIDELIS UŽPIRKIMAS ir INVENTORINIS
PREKIŲ IŠPARDAVIMAS

1957 METŲ PREKĖS. NAUJAUSIO STILIAUS. 
GERIAUSIŲ AMERIKOS IŠDIRBYSČIŲ 
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$100.00 vertės Sofos, nakčiai padaromos
miegojimui lova už ............................................  $^0-00

$150.00 vertės 3 dalių sofa ir 2 kėdės už ...........  $00.00
$500.00 vertės, Kroehler, Simmons, Pullman,

Diamond už *2RflOO

$60.00 vertės Komodos už .................................... $30"®®
$100.00 vertės Dreseriai su dideliu veidrodžiu $^0.00
$400.00 vertės 4 šmotų miegamo kambario setas
$900.00 vertės French iProvencial Miegamo

kambario setas $460°°

lygiai taip pat, kad ir rečiau, gomis dirbti — tai vėl kitas 
mirga korespondencijose? Jus- reikalas. Daug mes turime li
tas Pilka, tačiau, ne eilinis G 
lietuvis, ne eilinis veikėjas ir ; 
ne eilinis žmogus, todėl jo 60- - 
ties metų proga noriu bent la
bai ribotai parodyti šio gar
bingo vyro garbingus darbus 
lietuvybei. Ribotai todėl, kad , 
jubiliatas perkuklus ir per
daug užimtas, kad leistųsi į pa
šnekesius apie savo asmenį, 
todėl, ruošdamasis rašyti, su 
juo interview neturėjau. Vieną 
kitą dalą pavyko sužinoti iš jo 
artimiausių draugų - socialde
mokratų, o apie jo darbus da
linai žinau pats, dalinai iš as
menų, su Justu kartu dirban
čių toj ar kitoj prganizacijoj.

Justas gimė 1897 m. vasario 
6 d. Anykščių parapijoj, Niu- 

į ronių kaime. Jo tėvas, keleto 
hektarų smėlėtos žemės savi
ninkas, buvo vedęs Jono Biliū
no seserį ir be Justo turėjo dar 
du sūnus ir dvi dukras. To me
lo Niūronių kaimas, dalinai 
Jono Biliūno, dalinai “Aušros” 
keletą susipratusių ūkininkų, 
ktletą susipratusių ūkininkų, 
kurių tarpe buvo ir Justo tėvas. 
1905 m. revoliucijos metu Jus
to tėvas aktyviai pasireiškė ir 
vėliau privalėjo slapstytis,kaip 
paieškomas “cicilikas”. Kai 
Justas pasiekė mokyklinį am
žių, vietoj mokyklos atsidūrė 
prie arklo, net piemeniu nebu
vęs. Arė ir arė visi nederlingą 
smėlį šventosios pakrantėje, o 
vilties gausiai šeimai išsimai
tinti nebuvo.

Justą iš vagos ištraukė pus
brolis, kuris, anksčiau nuvykęs 
Amerikon, atsiuntė laivakortę. 
Tai buvo prieš 45 metus, 1912 
m. Justas, 15-metis bernaitis, 
atvyko į Sioux City, Iowa. Rei
kia tik įsivaizduoti padėtį imi
granto, kuris, normaliomis ap
linkybėmis, dar turėtų būti po 
mamytės sparneliu ir moky
kloj, dabar gi atsidūrusio sve
timame, tolimame krašte. Imi
granto, kuris nemoka ne tik to 
krašto kalbos, bet nė savos 
gimtosios, kadangi Justas, kaip 
minėjau anksčiau, jokios mo
kyklos nelankė ir į Ameriką 
atvyko beraštis. Nors mažame
tis, bet tvirto sudėjimo, taipgi 
stiprios sveikatos būdamas, 
pirmąjį darbą gavo kažkokiam 
sandėly, kur turėdavo kilnoti 
sunkiausias dėžes. Vėliau iš 
Sioux City išvyko ir eilę metų 
gyveno Rockforde, Illinois, Či
kagoj ir dar, berods, kitur, šis 
Justo Pilkos gyvenimo laiko
tarpis man nežinomas, iki, 
maždaug, prieš 30 metų, atsi
kraustė į Detroitą. Žinau tik, 
kad skaityti ir rašyti išmoko 
bevartydamas “Keleivį”, kad 
nuo pat žalios jaunystės orien- 

' tavosi į “kairiųjų” pusę.

$69.00 vertės Virtuvės 5 šmotų Dinnettes,
Formica, įvairių spalvų .......................  $0^|.OO

$140.00 vertės 7 šmotų virtuvės setai po $70.00
Matracai, Lovos, Spintos, Kilimai, Šaldytuvai, Pečiai, Te

levizijos, Radijos—sutaupą 40% ir lengvi išsimokėjimai. 
Dėl televizijos pataisymo patelefonuokite CAlumet 5-7237. 
550 Rankinių laikrodėlių 17 akmenų. Garantuoti,

$39-00 vertės po ....... . .................... .................. $ 18-0°
7 akmenų laikrodėliai atpiginti iki ............................ $0.93
Pačios geriausios Televizijos vertės $395 ............ už 225

JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC
3241 So. Halsted Street

Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30; 
sekmadienį 10—5.

PROGRAMA
Prie progos nepamirškite Budriko Radijo valandos su gerais dai

nininkais ir orkestru. Ketvirtadieniais nuo 6-tos iki 7-tos valandos 
vakare iš stoties W. H. F. C., 1450 kil.

Atvykęs į Detroitą Justas 
dar kurį laiką vairavo ilgų dis
tancijų sunkvežimius, kol įsi
traukė į kultūrinių, politinių ir 
kitokių organizacijų veikimą 
ir pasidarė sėslus, pereidamas 
dirbti į Fordo automobilių fa
brikus.

Kokiom tik draugijom, orga
nizacijom, klubam Justas ne
priklauso! Jeigu pradėsim gry
nai politine Socialdemokratų 
sąjunga ir baigsime grynai ka- 
ritatyviniu Balfu, tai štai kur 
jį rasime: Liet. Socialdemokr. 
S-gos 116 kp. narys per 23 me
tus (iš tiesų, ne eilinis narys, 
bet beveik ištisai valdybos na
rys, o paskutinius 3 metus — 
kuopos pirmininkas); Detroi
to Liet. Org-jų Centro iždinin
kas per paskutinius 13 (!) me
tų iš eilės; Hamtramcko Liet 
Piliečių Klubo vicepirminin
kas, pirmiau buvęs iždo globė
jas; Detroito Liet. Piliet. Pa
šalpos Klubo narys; SLA 352 
kp. narys ir veikėjas; “Žiburė
lio” Detroito sk. vicepirm.; 
Balfo 76 sk. narys, buvęs iždi
ninkas ir labai daug dirbęs 
Balfo naudai, šitiek, tad, ofi
cialiosios dalies.

Tačiau priklausyti organiza
cijoms, būti išrinktam į valdy
bos narius ir net pirmininkus, 
tai yra vienas dalykas, o jau 
jose nuoširdžiai ir visomis jė~
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tuluotų ir paaukštintų, visur 
reklamuotų ir išgirtų, bet jų 
visas veikimas ir pasibaigia ti
tuluose. Tačiau tai ne Justo 
Pilkos charakteriui — kur nors 
priklausyti, bet nedirbti. Jeigu 
Justas Socialdemokratų Kuo
pos pirmininkas, tai rūpinasi 
ir susirinkimus kuo dažniau 
sušaukti, ir išvažiavimus su
rengti, ir aukas laiku į visas 
šalis paskirt ir, visa tai darant, 
nepamiršti, kad dar keliose 
organizacijose tą pačią savai
tę, tą pačią dieną dažnai, rei
kės pribūti. Jeigu Justas Pilka 
apsiėmė būt Organizacijų Cen
tro iždininku, tai žinokim, kad 
Vasario 16 minėjimo renginio 
reikalai bus sklandžiai ir laiku 
sutvarkyti. Nežinau kodėl, bet 
metai iš metų, Vasarių 16 mi
nėjimą rengdami, Organizacijų 
Centro v-bos nariai didžiausią 
darbo dalį atiduoda Justui Pil
kai. Taip pat ir rengiant metinį 
OC vakarą, kurio pelnas ski
riamas Altui, didžiausia tech
niško pasiruošimo dalis lenką 
jam. Neskaitant kasmet kelių 
šimtų valandų, paaukotų Or
ganizacijų Centro v-bos posė
džiams, Vasario 16 minėjimo 
pasiruošimams, metinio vaka
ro surengimui, kiek Justas nu- 
važinėja savo automobilį ir 
kiek benzino išdegina! Tačiau 
niekada negirdėjau, kad jis 
pareikalautų atlyginimo už 
benziną, ar kad jam kas posė
džių metu būtų bent pasiūlę 
atlyginti. Gal kas nepatikės 
mano abstraktybėms ir peįsi- 
vaizduos, ką gali vienas valdy
bos narys — iždininkas taip 
jau dirbti, kad ir laikas ir ben
zinas degtų? Konkrečiai: suve
žą ir vėl išvežioja viską, kas 
reikalinga scenai; suvežą ir ne
suvartotą išvežioja, kas reika
linga bufetui; dažnai net su- 
vežioja repeticijoms ir išvežio
ja režisorių ir aktorius. Ir be 
viso to, kartais dar būna pri
verstas paimti mažą rolę sce
noje, gi grimą nusiėmęs, bėgti 
tvarkos daryti bufete. Tai tik; 
maža detalė, iliustracijai. Pa-į 
našiai Justas apkraunamas 
bent keliose organizacijose, 
kur tik jis eina valdybos nario 
pareigas!

Neseniai detroitiškiai gėrė
josi “čigonų baronu”. Čia galiu 
drąsiai pasakyti: jeigu ne Jus- ; 
to Pilkos pasiaukojimas, žūt
būtinės pastangos “Pirmyn” 
chorą su jo šauniaisiais solis
tais, aktoriais į Detroitą atsi
kviesti, lietuviškąjį “čigonų 
baroną” vargu ar Detroite bū
tume pamatę. Už tai, vietoj pa
dėkos, Justas susilaukė tiktai 
daugybės priekaištų ir ironijos.

Išvardijau anksčiau organi
zacijas, kurioms Justas Pilka 
šiandien priklauso. O kur gi 
Liet. Bendruomenės Detroito 
skyrius? Ir ten, su keliais (tik 
keliais!) senosios kartos veikė
jais, Justas entuziastiškai pri
klausė, buvo pirmosios valdy
bos narys čia, Detroite ir, be
rods, Michigano apygardos v 
bos narys. O kur Lietuvių Na
mų statybos komitetas? Justas 
ir čia buvo v-bos-komiteto na
rys ir pasižadėjo pirkti akcijų

už 300 dol., jeigu namai būtų < 
statomi (jo pasižadėtos sumos 
niekas, nei iš naujųjų, nei iš se
nųjų, nepralenkė ir tik keli su 
juo lygiomis stovi).

Justo draugai socialdemo
kratai man pasakoja, kad jis 
lygiai toks pat buvo ir prieš 10 
metų, ir prieš 20 ir prieš 30. 
Tik tuomet buvo jaunas ir dar 
daugiau energijos rodėsi vi
suose jo darbuose. Jis priklau
sė tuomet ir prie gražios at
minties “Dailės” choro, kuris 
p. A. Kvedaro vadovaujamas, 
džiugino Detroito lietuvių šir
dis. štai, prieš mane guli kele
tas lietuviškų parengimų Det
roite programų: viena iš 1946 
metų, dvi iš 1940’m., viena iš 
1937 m. — visur rengimo ko- 
misijon įeina Justas Pilka, o 
kai kur jis ir bevaidinąs.

šešios dešimtys metų! šven
tosios pakrančių mažametis ar
tojėlis — automobilių didmies
čio lietuviškos kolonijos gar
bingiausias darbuotojas - vei
kėjas. Veikėjas iš didžiosios 
raidės! Vyras, kurio vardas 
būtinai turi patekti į Lietuvių 
Enciklopediją! Vyras, kurio 
nuo darbo sugrubusi kieta ran- ' 
ka sunkiai valdo plunksną, ta
čiau kurio lietuvybei ir žmo
niškumui padaryti darbai pra
lenkia daugelio diplomuotų ir 
mokslo daktarų darbus. Praži
lo galva, bet pečiai nesulinko 
ir Justas Pilka nekapituliuoja!

Nuo savęs ir nuo kitų Det
roito socialdemokratų, linkiu 
Justui Pilkai likti visada tokiu, 
kokiu jis buvo praeity ir kokiu 
yra dabar! Linkiu ilgiausių 
metų ir sveikatos! O kai Lietu
va vėl bus laisva, linkiu jam 
dar pamatyti šventosios pa
krantes, kur jo prakaitu pa-' 
laistytos smėlėtos vagos...

Gražiausio gimtadienio, Jus
tai! — Alfonsas Nakas
f

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. 

po pietų. Kitu laiku susitarus.
Tel.: PRospect 8-2013 

6800 SO. CAMPBELL AVĖ.
Chicago 2.9, Illinois

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

1/2%
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Saulėta Florida kviečia Jus atvykti į lietuvty

The New BQLIVAR Hotel

740 OCEAN DRIVE, MIAMI BEACH, FLORIDA. Tel.: JEfferson 8-8714
Skoningai įrengtas naujas pastatas prie pat okeano. Liuksusiniai 

kambariai pagal kiekvieno pajamas. Ideali vieta arti krautuvių, teatrų 
ir garsaus pasaulyje Lincoln Road, žemos kainos.

Visi kambariai turi privačias vonias, dušus ir telefonus.
Kelių minučių atstumu nuo restoranų, naujos auditorijos ir meške

riojimo krantinės. Dvelkimas iš okeano ateina tiesiai į Jūsų kambarį. 
Motelis turi centralinę šaldymo bei šildymo sistemą.

Atidaryta ištisus metus. Yra pilnai įrengtas solariumas (sun deck) 
moterims ir vyrams atskirai. Visų kambarių langai išeina į lauką, yra 
liftas (elevator), kortų kambarys.

MAUDYMASIS OKEANE TIESIAI IŠ JŪSŲ KAMBARIO. 
PILNAS PATARNAVIMAS PAPLŪDIMYJE.

Dėl vietų rezervavimo prašome rašyti:
MR. J. PETRAUSKAS, "THE NEW BOLIVAR" HOTEL, 

740 OCEAN DRIVE, MIAMI BEACH, FLORIDA
arba skambinti telefonu: JEfferson 8-8716, Miami Beach, Fla.

Rypkevičius tvirtina
—Saugumas ir stiprumas visų Taupymo ir Skoli
nimo Bendrovių yra vienodas, jeigu jos turi Fede
ral Savings and Loan Insurance korporacijos ap
draudę, užtikrinančią kiekvieną indelį iki $10,000.

—Nesaugios Taupymo Bendroves ytą likviduo
jamos.

—Universal Savings and Loan Association yra 
tokia tvirta ir tokia saugi, kaip pati Federal Sav
ings and Loan Insurance Korporacija.

Universal Savings and Loan Bendrovė moka 
aukštą dividendą du kartus per metus. Duoda pa
skolas ant namų ilgiems 
nuošimtį.

UNIVERSAL SAVINGS
1800 So. Halsted Street

metams už prieinamą

e LOAN ASS’N
Chicago 8, Ill.

T. RYPKEVIČIUS, Sekretorius

LOOK UP

and guard America 
Yow country needs you os a volun
teer “Skywatcher." Here's why. la 
the event of war we will be struck 
first and hard, despite all our efforts 
for peace. The Red Air Force has the 
capability for long range bombing. 
Our military forces are on guard 24 
hours a day and our radar constantly 
scans the skies. But only the eyes 
and ears of “Skywatchers" can fur
nish the additional information 
needed to complete our air defense.

Atidaryta kasdien nuo 9 iki 4 vai.; Ketvirtadieni nuo 9 iki 8 vai.; 
šeštadienį nuo 9 iki 3 vai.; trečiadienį uždaryta. Kreipkitės į

—— — -----------------------------——e

GROUND OBSERVER CORPS.-,
Call CivU Defense:

(Telephone number)

1739 S. Halsted Street,

*2 5 9500
DYNAFLOW, RADIO, APŠILDYMAS, BALTOS PADANGOS.

Lietuviškoje Prekyboje 
MILDA BUICK, INC.

907 W. 35th St. — Chicago 9, Ill. — LA 3-2
z

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
nuoširdžiai kviečią Tamstą atlankyti mūsų bendrovės naują namą — vieną gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtą 
visoje Illinois valstybėje. ✓

CHICAGO SAVINGS per paskutinius 32 metus—nuo josios įsikūrimo 1924 metų iki šios dienos—be pertrau
kos kas 6 mėnesiai išmokėdavo ir išmoka savo taupyto jams aukštesnį dividendą negu dauguma kitų šios rūšies 
įstaigų. Tatai liudija, kad CHICAGO SAVINGS valdyba ir direktoriai visą laiką bendrovės reikalus tvarkų ne 
kelių ąsmenų, be| visų taupytojų naudai.

Tamsta, pasidėjęs taupomus pinigus pas mus, gausi ne tiktai apdraustą saugumą, aukštą dividendą, bet Veltui 
gausi dar daug kitų patarnavimų, už kuriuos kitose įstaigose turėsi mokėti.

A 1

Mūsų turtas virš $20,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 So. Western Avenue GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois
ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį 

uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 2 valandos po piety.
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NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien,, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.Korupcija Darbininkų Unijose

Amerikos darbininkų sąjungos (unijos) iškovojo daug 
teisių ir materialinių pagerinimų savo nariams ir, ben
drai, visiems šios šalies darbininkams. Jų įtaka labai pa
kilo ypač prezidento Franklino Roosevelto “naujosios da
lybos” laikais. Jaunajai kartai ir vėlesnio laiko ateiviams 
sunku ir įsivaizduoti, kokia darbininkų padėtis buvo 
anksčiau.

Pramonės darbininkų organizacijos sudaro socialinės 
pažangos pagrindą, kuris šiandien jau yra taip tvirtas, 
kad jį griauti nebesikėsina nė užkietėję atžagareiviai, 
kurie pikčiausiu būdu niekindavo trisdešimtųjų metų re
formas.

Tačiau kai kuriose darbininkų unijose esama korupci
jos. Į jų vadovybę įsiskverbė asmenys, kurie siekia ne 
tiek pagerinti darbo sąlygas savo nariams, kiek pasida
ryti naudos sau. Unijos iždo pinigais jie nusiperka pui
kias rezidencijas ir ištaikingus vasarnamius, spekuliuoja 
ir gembleriauja; kartais jie net susideda su kriminali
niais elementais ir dalyvauja neteisėtuose jų bizniuose.

Didelė pagunda tokiems godišiams yra unijų “gerovės 
fondai”, kurie yra sukeliami tam, kad unija galėtų teik
ti savo nariams bei jų šeimoms pašalpą ligoje arba ne
laimėje, duoti medicinos pagalbą ir mokėti pensijas. Tie 
gerovės fondai susidaro iš darbininkų ir juos samdančių 
kompanijų mokesčių. Stambiųjų unijų fonduose yra mi
lijonai dolerių. V

Juos administruoja unijų viršininkai, bet, deja, nevi- 
sada sąžiningai .

Šiai blogybei ryžosi padartyi galą didžiųjų darbininkų 
unijų sąryšių — Amerikos Darbo Federacijos (AFL) ir 
Industrinių Organizacijų Kongreso (CIO) — vadai. Jie 
nutarė ištirti, kaip yra tvarkomi unijų gerovės fondų 
pinigai, ir trijų unijų fondų administravime surasta aiš
kių piktnaudojimų.

Toms unijoms — Laundry Workers International Un
ion, Allies Industrial Workers ir Distillery, Rectifying 
and Wine Workers — AFL-CIO vykdomoji taryba, po
sėdžiaujanti dabar Miami, Fla., rengiasi duoti įsakymą, 
kad būtų padaryta tvarka jų gerovės fonduose, o jei ne, 
tai jos bus nubaustos. Vykdomoji taryba gali jas suspen
duoti arba perorganizuoti, pašalindama jų viršininkus.

Surasta nusižengimų ir Chemijos Darbininkų unijoje, 
bet ji pati prižadėjo imtis žinksnių savo fondui sutvar- 
kyti.

Amerikos darbininkų vadams rūpi, kad unijos būtų 
švarios, ir jiems turi rūpėti. Jei jie tuo nesirūpintų, tai 
įsikištų JAV kongresas ir vyriausybė. Unijų fondai yra 
įsteigti, pasiremiant kongreso išleistu įstatymu.

Vis dėlto apgailėtina, kad šios šalies darbininkų orga
nizacijose reiškiasi tokie nelemti dalykai. Tai narių ap
sileidimo pasekmė.

RAŠYTOJAS HOWARD
FAST ATSIMETĖ NUO

KOMUNISTŲ
Plačiai pagarsėjęs rašytojas 

Howard Fast paliovė bendra
darbiavęs komunistų spaudoje 
ir nutraukė ryšius su komunis
tų sąjūdžiu. Iki pereito birže
lio mėn. jo straipsniai nuolatos 
pasirodydavo “Daily Worker” 
skiltyse.

Howard Fast 195.3 m. lainiė- 
jo Stalino Tarptautinę Taikos 
Premiją. Jo parašytos knygos 
plačiai skaitomos Amerikoje; 
jos buvo išverstos į kitas kal
bas ir platinamos visame pa
saulyje, ypač Sovietų Sąjungo
je ir kitose komunistų valdo
mose šalyse.

Jį labai sukrėtė Chruščevo 
kalba, pasakyta pernai SSRS 
komunistų partijos suvažiavi
me, kur buvo iškeltos Stalino 
piktadarybės. Amerikietis ra
šytojas negalėjo suprasti, ko
dėl Chruščevas savo kalboje 
nepasiūlė reformų, kurios už
kirstų kelią tokioms piktada
rybėms, kaip Stalino. Kodėl ji
sai nepasiūlė uždrausti mirties 
bausmę, įvesti j u r y kaltina
miems teisti ir habeas corpus'! 
Chruščevo kalba apie Stalino 
atliktus niekšiškus darbus ne
turi prasmės be šitų reformų.

Howard Fast buvo nuteistas 
1946 m. Amerikos teisme už at
sisakymą parodyti JAV kong
reso komitetui Antifašistinio 
Tremtinių Komiteto rekordus, 
ir gavo tris mėnesius kalėji
mo. Jisai tada manė, kad jo 
byla buvo “pasityčiojimas iš 
teisingumo”; bet: jisai tvirtai 
tikėjo, kad Sovietų Sąjungoje 
viešpatauja tikras teisingumas. 
Bet koks buvo jo nusivylimas, 
kai jisai patyrė iš Chruščevo 
kalbos, kad Stalinas ir jo pa
kalikai žudė visai nekaltus 
žmones, sufabrikuodami mela
gingus kaltinimus ir priversda
mi teisiamuosius “prisipažin
ti”!

Howard Fast, gimęs 1914 m. 
New Yorke, praleido savo jau
nas dienas dideliame skurde. 
Prie komunistų jisai prisidėjo, 
norėdamas kovoti prieš socia
linę nelygybę, negrų priespau
dą ir karą. Jo knygų, parašytų 
šitomis temomis, buvo išleista 
visame pasauly per 20,000,000 
ekzempliorių.

Nevienam jaunam žmogui 
Amerikoj melaginga komunis
tų propaganda apsuko galvą 
ir jie buvo patikėję, kad So
vietų Rusijoje yra įvesta tei
singa socialinė santvarka. Dau
geliui labai sunku skirtis su ši
ta iliuzija.

RENKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE"

“VALYMAS”
BULGARIJOJE

Komunistinė Bulgarija paša
lino 8 kabineto narius ir kai 
kurias ministerijas sujungė į 
daiktą, tuo būdu sumažindama 
ministerių skaičių. Sofijos 
(Bulgarijos sostinės) radijas 
pranešė, kad tuos pakeitimus 
vyriausybėj pasiūlė premjeras 
Anton Jugov ir seimas juos pa
tvirtino.

Bulgarijoje prasidėjo nera
mumai nuo spalio 23 d., kilus 
revoliucijai Vengrijoje. Bulga
riją tebevaldo stalininkai. Vi
sokia žmonių laisvė užgniauž
ta.

Diktatoriai grietinę 
“smetonuoja”?

Savo metu A. Smetona sykį 
apvažinėjo Lietuvą, norėda
mas savo režimą sustiprinti. 
Matyt, panašiai elgiasi ir S.S. 
diktatoriai, kaip rašo “New 
York Times” korespondentas, 
W. J. Jorden iš Maskvos:

“Sovietų vadai važinėja po 
kraštą, stengdamiesi sustiprin
ti žmonių pritarimą sau ir sa
vo programai. Per paskutines 
dešimts dienų visos Sovietų 
viršūnės, išskyrus tris, apvaži
nėjo tolimiausius užkampius, 
neva dalindami medalius, bet 
iš tikrųjų tikslu pasakyti kal
bas ir save parodyti. Tai negir
dėtas Sovietų gyvenime daly
kas.

“Spėjama, kad diktatoriai 
tikrai susirūpinę. Spauda pil
na kritikos mažesnių žuvų dėl 
jų tariamo atšalimo liaudies 
reikalams. Todėl Chruščevas 
lanko Taškentą ir Kirgiziją, 
Molotovas Voronežą, Bulgani
nas Tadžikstaną, Mikojanas 
Turkmėniją, Malenkovas Ura- 
lus, o Kaganovičius Sibirą.

“Vis tikslu sustiprinti pašli
jusią partijos diktatūrą”. V-

Valstybei reikia dar
4 universitetų

Stephen Mitchell, buvęs de
mokratų partijos pirmininkas, 
kalbėdamas De Paul universi
tete, įrodinėjo, kad Illinois val
stybė turėtų įsteigti dar 4 uni
versitetus, vieną iš jų Čikagoj.

Visi universitetai esą perpil
dyti ir jei tuoj nebus susirū
pinta naujų aukštųjų mokyklų 
steigimu, apie 100,000 abitu
rientų negalės tęst studijų vien 
dėl universitetų trūkumo, kal
bėjo Stephen Mitchell, (v)

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugu. Bent vieną kartą 
dienos uždarbį!

Tautininkų diktatūros darbai
Atsakymas Pajevonio bylos dalyvio S. Žiugždos “Vieny
bės” korespondentui Iz. Ruzgaičiui, kuris per tris nume

rius terliojo Suvalkijos ūkininkų streiko dalyvius ir 
išgalvojo nebūtus jiems nusikaltimus.

Aš, Simanas Šiugžda, kaip 
vienas iš Suvalkijos ūkininkų 
streiko Pajevonio bylos daly
vis, kuris nekaltai nukentėjau 
nuo tautininkų valdžios, esu 
priverstas atsiliepti į paskelb
tą Iz. Ruzgaičio straipsnį “Vie
nybėje”, kur jisai mane ir ki
tus asmenis viešai niekina ir 
šmeižia, pavadindamas tero
ristu ir padegėju!

Perskaitęs jo straipsnį, kad 
nuteistojo žodis būtų daug sva
resnis ir įtikinamesnis, negu 
pasislėpusių rašytojų slapyvar
dis; be to, kad jisai mane as
meniškai puola, kaip paskutinį 
niekšą ir gaujos dalyvį, kuris 
ūkininkų streiko metu padegi
nėjo nekaltų ūkininkų triobe- 
sius.

Pareiškiu, kad aš asmeniškai 
nepažįstu tokio Iz. Ruzgaičio, 
bet iš jo pareikštų minčių ga
lima spėlioti, kad jisai artimai 
bendradarbiavo su tokiais žmo
nėmis, kurie mus kaltino ir 
teisė, nors jisai pats ir sakosi, 
kad nebuvęs nei “streiko” da
lyvis, nei valdžios “budelis”. 
Tačiau tai nėra svarbu.

Toliau Iz. Ruzgaitis pripasa
koja įvairiausių nusikaltimo 
rūšių, kurių kaltininkais buvo 
Suvalkijos ūkininkai, iki pasa
ko tokią nesąmonę:

“Nustatyta, kad buvo pade
ginėjama tam tikru chemika
lų junginiu, kurio bonka iš an
ksto buvo padedama į ‘nubaus
ti’ numatyto ūkininko kluone 
esančius šiaudus. Po 15-21 vai. 
b o n k ą padėjus, chemikalai 
duodavo ugnį ir triobesiai už
sidegdavo.

“Vėliau buvo išaiškinta, kad 
šitai teroristinei veiklos gau
jai priklausė: P. Šarkauskas, 
A. Petrauskas, Kazys Norkevi
čius, Simonas Šiugžda, Bronius 
Protasevičius, J. Leonavičius, 
V. Aleksa, Pr. Malakauskas, K. 
Lesunaitis, O. Gerhardas, Va
linskas ir Br. šiugžda”...

Skaitant tokius kaltinamuo
sius žodžius iš Iz. Ruzgaičio lū
pų, man prisimena Karo Lau
ko Teismo posėdis ir jo smul
kūs įvykiai, kurie niekad neiš
dils iš mano galvos. Vienok 
turiu pasakyti, kad ir tenai to
kiais nusikaltimais nebuvau 
pakaltintas. Tai girdžiu pirmą 
kartą apie tokius chemikalus 
ir butelius, kuriais dabar būtų 
galima sunaikinti tanką. Ta
čiau Iz. Rizgaitis tvirtina, kad 
tai buvo nustatyta ir išaiškin
ta, bet nepasako kada, kieno 
ir kokiu būdu...

Vadinasi, aš padeginėjau 
ūkininkų sodybas ir teroriza
vau gyventojus! Tokius šmeiž

tus dabar kartoti gali tik Iz. 
Ruzgaitis. Jų nedrįso man pa
skelbti ir pats Karo lauko teis
mo pirmininkas pulk. VI. Bra- 
ziulevičius. Po 20 metų atsira
do nauji “prokurorai”, kurie 
dabar vėl pradėjo eiti budelio 
pareigas. Laimei, kad jie ne
galėjo išžudyti visų Pajevonio 
ūkininkų bylos dalyvių, nes 
dabar nebūtų gyvų liudininkų, 
kurie galėtų pasakyti teisybės 
žodį į akis tokiems kaltinto
jams, kaip Iz. Ruzgaitis.

Aš viešai pareiškiu, kad ne
su buvęs jokios teroristinės 
gaujos narys. Niekada nesu 
buvęs ir savistovus ūkininkas, 
bet tiktai kaimo amatininkas, 
todėl streikuoti ar terorizuoti 
ūkininkus neturėjau jokio tik
slo ir reikalo. Aš buvau pa
prastas kaimo stalius ir dir
bau pas apylinkės ūkininkus, 
todėl žinojau ūkininkų sun
kią padėtį ir jų vargus. Dirbau 
pas ūkininką St. Aleksą, K. 
Norkevičių ir kitus. Vieną kar
tą Karalkrėslio kaimo ūkinin
kas Subačius nežinomų asme
nų buvo stipriai pagązdintas, jį 
apšaudant, kad pasiliautų dir
bęs slapto agento darbus, to
dėl jisai labai supyko ant strei
kuojančių ūkininkų ir jiems 
grąsino kerštu. Vėliau kerštas 
pasirodė tikrumoje ir prasidė
jo įtartinų ūkininkų areštai ir 
teismai. Dirbo šnipai, saugu
mas ir jiems uoliai talkininka
vo pats nuov. viršininkas Lie
tuvninkas, kuris stengėsi sun
kinti areštuotųjų padėtį ir ieš
kojo liudininkų, kurių pagalba 
būtų nubausti Pajevonio apyl. 
ūkininkai. Todėl už persisten
gimą einant savo pareigas, 
kaip valstybės tarnautojo, visų 
ūkininkų buvo smerkiamas ir 
nekenčiamas. Neveltui vėliau 
jisai ir žuvo jau iškeltas į Gi
žus nuovados viršininku, nes 
jisai daug prisidėjo prie sugal
votų kaltinimų Pajevonio apyl. 
ūkininkams. Žinoilia, kad jam 
atkeršijo kiti už nekaltų ūki
ninkų žudynes ir kankinimus, 
nes toje Pajevonio byloję buvo 
nubausti mirti 7 ūkininkai, iš 
kurių 4 sušdtidyti, o kiti gavo 
ilgametes kalėjimo baudas.

Aš priklausiau “Pavasarinin
kų” Sąjungos organizacijai, ku
rioje dalyvavo Lietuvos kata
likiškas kaimo jaunimas. Tai 
pačiai Pajevonio pavasarinin
kų kuopai priklausė ir dau
giau apylinkės vyrų ir mergai
čių, tarp kurių ir vėliau teisia
mųjų Karo Lauko Teisme, šia 
proga galiu pažymėti, kad tau
tininkų valdymo metu Pajevo

nio katal. organizacijos labai 
kentėjo nuo to paties Lietuv
ninko, kuris visokiais išgalvo
tais būdais trukdė jaunimo la
vinimosi galimybes, o pavasa
rininkus tiesiai persekiodavo. 
Tuo laiku reikėjo gauti leidi
mą sušaukt narių susirinkimą, 
į kurį atsilankydavo policijos 
atstovas, su kuriuo dažnai tek
davo karštai pasiginčyti, kai 
tuo tarpu vietos jaunalietuviai 
turėjo labai daug visokių len
gvatų, paramos ir apsaugos. 
Aš su Pr. Malakausku nuov. 
virš. Lietuvninkui buvome la
bai “įkyrūs”, nes susirinkimuo
se keldavome gyvenimo nege
roves ir jas mėgindavome vie
šai aptarti, todėl jisai su mu
dviem lengvai atsiskaitė, pa
siųsdamas Karo Lauko Teis
mui sutvarkyti, nes žymiai vė
liau man vienas iš buvusių 
policijos tarnautojų pasakė, 
kad aš nukentėjau tik per sa
vo liežuvį...

Atsiskaitymo valanda atėjo 
Suvalkijos ūkininkų streiko 
metu. Vieni buvo aršetuoti na
muose, kiti turguje ar kitose 
vietose. Aš asmeniškai nebu
vau kankintas, kaip kiti. Ne
gavau ir mušti saugumo žinio
je būdamas, bet man žinoma, 
kaip kiti buvo tardyti ir prie
vartauti prisipažinti prie nepa
darytų nusikaltimų... Aš tik 7 
dienas ir naktis be jokio mie
go ir poilsio buvau tardomas, 
o kiti žymiai ilgiau. Kiekvie
nam buvo taikoma atskiras 
tardymo būdas ir tvarka. Aš 
mažai ką žinojau ir pasakyti 
nieko neturėjau. Po tardymo 
buvo pranešta, kad byla baig
ta ir perduodama Karo Lauko 
Teismui:' '

Aš nors buvau kaimo nemo
kytas vaikinas, bet apie teis
mą turėjau savo ntioinonę, to
dėl visai nenusigandau, nes 
žinojau, kad kiekvienas teis
mas, ieškodamas kaltininko, 
apklausinėj a liudininkus ir 
duoda kitus apsigynimo būdus 
kaltinamajam, paskirdamas ar 
leisdamas pasisamdyti advo
katą. Be to, teismas turi būti 
viešas, teisingas ir pavyzdin
gas, kad nenukentėtų šalies tei
singumas. Tai tokiomis naivio
mis mintimis rengiausi teismo 
dienai, kur greitai buvo paskir
ta. Niekas iš areštuotų ūkinin
kų nebijojo teismo ir jo laukė, 
bet labai nustebo, kad jie bus 
teisiami ne Apygardos Teismo 
ar Kariuomenės Teismo, bet 
Karo Lauko Teisiiio! Jie tada 
vienas kitą klausė: už kokius 
nusižengimus mus turi teisti 
Karo Lauko Teismas? Ar mes 
užmušėme žmones? Ar ginklu 
priešinomės policijai? Ar čia 
tik nėra tautininkų valdžios 
kerštas už streikuojančius Su
valkijos ūkininkus?

(Bus daugiau)

Sava literatūra turėtų do
mėtis kiekvienas lietuvis!
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Didžioji partijos rūmų salė jau knibždė
jo žmonėmis, kurių gausumas Krauni nu
stebino. Tokie dideli mitingai būdavo ren
giami lik kokių nors švenčių, sukakčių ar 
šiaip svarbesnių minėjimų progomis. Pri
slopinti pokalbiai kilo iš tankiai užsėstų 
kėdžių eilių, iš žurnalistais prikimštų užu
stalių, iš jaunimu knibždančio balkono ir 
pynėsi į monotonišką, jūros bangavimą 
primenantį, ūžčiojimą. Lyg bodėdamasis 
to ūžčiojimo vienodu ritmu, galinėje sie
noje tarp vėliavų abejingai šypsojosi Sta
lino veidas. Palubėj įvairiaspalvėmis lieps
nelėmis tviskėjo žirandolis.

Kratinys susirado savo vietą už prezidiu
mo stalo ir atsisėdo. Salėje buvo tvanku. 
Dar nieks nesirengė mitingo pradėti. Daly
viai taip buvo atsidėję savo pašnekesiams, 
kad, rodėsi, niekad jų nepabaigs. Tik par
tijos miesto skyriaus sekretorius Eugenijus 
Vasiliauskas stalo gale sėdėjo vienas ir 
nervingai sklaidė kažkokius užrašus.

Kartas nuo karto prasiverdavo vienos 
ar kitos salės durys ir pro jas įslinkdavo 
pavėlavę veidai, kurie, lyg nusigandę pa
šnekesių triukšmo, valandėlę sustodavo, 
bailiai apsidairydavo, bet greitai su nau
jąja aplinka apsiprasdavo ir netrukus

dingdavo kitų veidų jūroje.
Už prezidiumo stalo žmonių skaičius 

didėjo. Vienas po kito rinkosi partijos se
kretoriai, valdžios atstovai, miesto parei
gūnai. Jau sėdėjo savo riebų veidą kumš
čiais parėmęs komjaunimo vadas Biekša, 
statybų ministerijos referentas Vaznelis, 
“Tiesos” dienraščio redaktorius Glikma- 
nas, ceųtro komiteto trečiasis sekretorius 
Babuninas. Kiti veidai Krauniui buvo ma
žiau pažįstami. Aukštieji pareigūnai keis
davosi labai dažnai ir ne visus juos gali
ma buvo įsidėmėti, šalia Vasiliausko atsi
sėdo darbo kadrų tvarkytojas Keidošius.

Vasiliauskas ir Keidošius buvo populia
riausios ’miesto asmenybės. Abu pasižymė
ję karo meto raudonųjų partizanų vadai, 
vėliau komunizmo statytojai, pramonės 
organizatoriai, juodu buvo neišskiriami bi
čiuliai. Vienas — aukštas ir stambus, nuo 
partizanavimo laikų apaugės, kaip kelmas, 
barzda, o antras — smulkus, moteriškų 
veido bruožų, bet ir moteriško atkaklumo. 
Dar karo gaisrams rūkstant, jie griebėsi 
organizuoti įstaigas, atstatinėti miestą, 
kurti pramonę. Keidošius kovose buvo ne
tekęs kojos ir jo invalidumas daugelį abe
jingųjų įkvėpė didingiems socializmo žy
giams. Ten, kur jis šlubuodamas pasirody
davo ir griebdavosi darbo, bematant atsi
rasdavo talkininkai, nes būdavo nepatogu 
tūpčioti, kai invalidas dirba. Partijos va
dovybė jį sąmoningai iškišdavo į tokias

vietas, kuriose pasireikšdavo daugiausia 
apsileidimo.

Nuo to laiko, kai Vasiliauskas buvo pa
skirtas partijos miesto skyriaus sekreto
riumi, juodu abu diktatoriškai valdė mies
tą ir kovodami už komunistinės santvar
kos įgyvendinimą, nesiskaitė su jokiomis 
priemonėmis. Tie, kurių neįtikindavo 
vaikščiojantis Keidošiaus idealizmas, be
matant pajusdavo kietą Vasiliausko ran
ką ir jai paklusdavo. Baimė ir pagarba 
lydėjo tų dviejų žmonių kelią.

Belaukdami mitingo pradžios, dabar 
juodu sėdėjo užustalėje ir kažką diskutavo. 
Neramus Vasiliausko skėsčiojimas rauko.- 
mis Krauniui priminė prieš kelias dienas 
partijos rūmuose turėtą su juo pokalbį. 
“Viskas bus gerai. Ką nors sukombinuosi
me”, tada kartojo Vasiliauskas.

Mitingas vis dar buvo nepradedamas. 
Vis dar prasiverdavo durys, įleisdamos 
naujus dalyvius, kurie jungėsi į pokalbius 
ir didino triukšmą. Laukimas Krauni vei
kė migdančiai. Atsinešti rūpesčiai tirpo 
minios ūžesy, prarasdami savo siaubą ir 
savo aktualumą.

Bet, štai, durys prasivėrė plačiau ir jų 
tamsi anga ilgai spoksojo savo nebylia tuš
tuma, kol joje išniro vienas, paskui antras, 
paskui trečias, paskui ketvirtas veidai, kie
ti, kaip plienas, tylūs ir susikaupę. Pir
muoju žingsniavo Vilkelis. Artėdamas prie 
prezidiumo stalo, nežymiais galvos linkte

lėjimais jis sveikinosi su pažįstamais, spau
dė rankas šalia tako sėdintiems. Kai jis su
stodavo, jo palydovai juokingai pradėda
vo trepsėti vietoje, nedrįsdami įsiterpti į 
pokalbius ir jausdami pareigą nuo jo ne
nutolti.

“Komisija”, pagalvojo Kraunys ir šypte
lėjo. Jį juokino toji pagarba, kuri buvo tei
kiama Vilkeliui. Amžinai užguitam, patai
kaujančiam, malonės prašinėjančiam Vil
keliui ...

Komisijos nariai, pagaliau, prisiyrė prie 
prezidiumo stalo ir susėdo. Salės murmė
jimas, lyg nematomos rankos gniaužiamas, 
ėmė tilti. Bet savo mintyse paskendęs 
Kraunys pajuto, kad jo nervinguipas auga. 
Jis paskubomis ėmė raustis portfely, ieš
kodamas savo atsineštų užrašų, juos sura
do, pradėjo traukti aukštyn, bet užkliudė 
už portfelio briaunos ir kažkodėl paleido. 
Bijodamas apsijuokinti dėl savo išsiblaš
kymo, jis dabar lėtai traukė lapą po lapo, 
kol, pagaliau, suklojo juos priešais save 
ant stalo ir bandė užsegti portfelį. Jo pirš
tai virpėjo. Besikamuodamas su sagtimi, 
jis išgirdo skardų ir aiškų Vilkelio balsą:

— Draugai komunistai ir nepartiniai! •
. Mitingas prasidėjo.
Bet veltui Kraunys laukė atakų, kurias 

buvo pasiryžęs atremti gyvu žodžiu, kurios 
turėjo paVifsti ginčais ir tuo pačiu Išryš
kinti visas naujojo teatro problemas. Vil
kelis atrodė užmiršęs teatro atvejį ir kal-

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—TUESDAY, FIBkUARY 5, 1957

bėjo bendromis frazėmis apie tarybinės 
santvarkos atneštą Lietuvai laiiiię; apie di
dingą komuiiizmo ateitu apie tėvišką par
tijos rūpinimąsi gyventojų reikalais, žo
džiu, apie visa tai, apie ką kalbama val
stybinių švenčių, minėjimų ir jubiliejų pro
gomis. Nors spalio revoliucijos sukaktis 
buvo dar toli, bet kalbėtojo pompastika 
bei iškilmingumas taip priminė jos pobū
dį, kad ndrėjosi laukti, kada suskambės 
Internacionalo garsai.

Toks įspūdis Kratinį kaip tik labiausiai 
stebino. Mitingas buvo sušauktas konkre
čiam atvejui svarstyti, o Vilkelis deklama
vo apie laimę, apie gerovę, apie ateitį.. .

Pagrindinio jo kalbos tikslo nėgalima 
buvo suvokti. Kartais jis pasidarydaVo sen
timentalus ir savo išvedžiojimus paįvairin
davo populiariųjų eilėraščių posmais, kar
tais sugriausdavo perkūnu ir grasindavo 
kažkokiam nematomam priešui, gi kartais 
mėgindavo pavirsti nuoširdžiu pokalbinin
ku, kuris artimų draugų būrely atskleidžia 
savo intymias paslaptis, šie pastarieji mo
mentai, kuriuos kalbėtojas paprastai pra
dėdavo žodžiais: “Kaip jums, aš galiu net 
tiek pasakyti...” arba “Jūs atleisite, kad 
aš šį kartą būsiu visiškai atviras .. .”, nu
skambėdavo nenatūraliausiai, nes Vilkelis 
nepriklausė žmonėms, mokantiems prabil
ti atvirai ir nuoširdžiai. Stipriausias jis bū
davo ten, kur reikėdavo drožti standarti
nėmis frazėmis.



IŠ MŪSŲ GYVENIMO
Vyru choras ir opera

Čikagos Lietuvių Vyrų cho
ras kovo pabaigoje stato operą 
“Rigoletto”. Operos pastaty
mui choristai įdeda daug darbo 
ir energijos. Choro valdyba 
choristams talkini n k a u j a n t 
daugiausia rūpinasi administra
ciniais operos pastatymo dar
bais. Jų pastangų dėka lietu
vių visuomenė išgirs operą lie
tuvių kalba dainuojamą, o mū
sų solistai turės progos opero
je padainuoti. Kyla klausimas, 
kokį įnašą svetimos operos mi- 
nimalinėmis jėgomis pastaty
mas duos ūsų kultūriniam ir 
tautiniam gyvenimui ir kokią 
naudą turės vyrų choras savo, 
kaipo meninio vieneto, sustip
rėjimui? Ar nebūtų buvę ge
riau, jei vyrų choras lietuvių 
visuomenei vietoj operos bū
tų davęs gerai paruoštą kon
certą?

Lietuvių visuomenė mėgsta 
vyrų chorą ir remia visus jo 
darbus todėl neabejotina, kad 
parems ir operą.

Kur mūsų teatras?
Pereitame sezone Lietuvių 

Bendruomenės globojamas ir 
administruojamas teatras davė 
dvi premjeras: komediją — 
“Buhalterijos Klaida” ir didelę 
ir reikšmingą iš kun. Ant. Stra
zdelio gyvenimo dramą “Prieš 
Srovę”.

Abudu veikalus teatro mėgė
jai sutiko labai šiltai. Tai pa
rodė skaitlingu atsilankymu į 
spektaklius. Dramos teatras Či
kagoje būtinai reikalingas ne 
tik kaip lietuvių scenos dar
buotojų sugebėjimų ir talentų 
ugdymas ir parodymas, bet ir 
kaip priemonė lietuvybei išlai
kyti.

Šį sezoną teatras pradėjo su 
“Kanarėlės” pastatymu. Apie 
tolimesne teatro veikla nieko 
negirdėti. Nejaugi Čikagos vi
suomenė turės pasitenkinti šia
me sezone tik su “Kanarėle”?

Teatro darbuotojų Čikagoje 
turime pakankamai, o ir L. B- 
Apygardos valdyba užtikrina 
visas sąlygas teatro gyvavimui, 
todėl yra laukiama ir daugiau 
pastatymų. Turėtų pasistengi 
ir teatralai ir L. B. Čikagos 
Apygardos vadovybė ,kad dar 
šio sezono pabaigoje sulauktu
me bent vieno spektaklio. Po 
“Prieš Srovę” pastatymo, ku
ris pareikalavo nepaprastai 
daug darbo ir pasišventimo iš 
aktorių ir administruojančių 
tikrai buvo tikimasi, kad šiais 
metais turėsime keturias ar 
penkias premjeras.

Premija ir žmogus neturįs 
priešų

Dienraščio Draugo bendra
darbių klubas kas metai skiria 
premiją už konkurso keliu at
rinktą romaną, šiais metais jau 
šeštoji premija teko žinomam 
rašytojui Pauliui Jurkui už ro
maną “Smilgaičių Akvarelė”. 
Premijos įteikimo iškilmių me
tu kalbėtojais buvo pakviesti 
Draugo “štabo” žmonės, kon
sulas dr. P. Daužvardis ir lau
reatas.
Neabejotina, kad Draugo ben- 

drabarbių klubo suorganizuota 
literatūrinė premija yra ver
tingas įnašas į mūsų kultūrinį 
lobyną. Premijos įteikimo iš

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. ' CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. .
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN,
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

kilmės papildytos gražiu kon
certu.. Tik keistas buvo pakvie
timas tarti žodį konsulo dr. P. 
Daužvardžio. Programai vavo- 
vavęs kun- dr. A. Juška pabrė
žė, kad ilgai galvojusi klubo 
valdyba kam ne iš “štabo” na
rių leisti tarti žodį ir nuspren
dusi kviesti dr. P. Daužvardį 
kaipo žmogų neturintį priešų. 
Tiksliau ir teisingiau būtų, jei 
dr. P. Daužvardis į tokias iškil
mes būtų kviečiamas kaip Lie
tuvos valstybės atstovas, kuo 
dr. P. Daužvardis ir yra, o ar 
konsulas neturi priešų nei pats 
konsulas, juo labiau Draugo 
bendradarbių klubo vadovybė 
negali būti tikri.

Visuose didesniuose kultūri
niuose įvykiuose dalyvauti yra 
kviečiamas ir Lietuvių Bend
ruomenės atstovas, kaipo orga
nizacijos, kuri rūpinasi lietu
vybės išlaikymo ir kultūriniais 
reikalais. Į premijos įteikimo 
iškilmes Draugo bendradarbių 
klubas L. B. atstovą pakviesti 
nerado reikalo, nors klubo pir
mininkas yra L. B. Tarybos na
rys kun. dr. A. Juška.

Dėl Vasario 16 d- minėjimo
Kaip kiekvienais metais, taip 

ir šiemet įvyks Nepriklausomy
bės atgavimo šventės minėji
mas. Reikia tikėtis, kad Čikagos 
Lietuvių Taryba rimtai šiam 
minėjimui’ ruošiasi. Tik gaila, 
kad apie minėjimo rengimą la
bai mažai pranešama visuome
nei. Iki šiol spaudoje pasirodė 
viena kita žinutė, kad toks mi
nėjimas rengiamas. Visi aiškiai 
matome, kad mūsų visuomenė 
tolsta nuo lietuviškųjų reikalų, 
iodėl;|didesnis minėjimo garsi
nimas ir paraginimas šia proga 
aukoti Lietuvos laisvinimo rei
kalams yra būtinas. Praeityje 
tai buvo daroma. Mūsų čikagiš-
kė spauda (ypatingai dienraš
čiai) lietuviškam reikalui visa
da palanki, tad kodėl Čikagos 
Lietuvių Tarybos vadovybė ne
pasinaudoja ir plačiau nepa
garsina minėjimo? —J. Alksnė.

Paskaita teisininkams
Sekmadienį popiet, vasario 3 

d., Lietuvių Teisininkų Draugi
jos susirinkime Dr. P. Grigaitis 
padarė pranešimą tarptautinės 
politikos klausimais ryšyje su 
Lietuvos išlaisvinimo proble
ma. “Naujienų” redaktorius 
kalbėjo daugiausia apie dvi kri
zes: Rytų Europoje ir Artimuo
se Rytuose, ir kaip į jas reaga
vo JAV. Analizuodamas pasi
keitusią Amerikos užsienių po
litiką, kalbėtojas nagrinėjo 
klausimą, kokios taktikos rei
kėtų laikytis lietuviams, ku
riems rūpi savo tėvynės ateitis.

Po pranešimo, užėmusio apie 
valandą laiko, buvo nemaža 
klausimų, į kuriuos kalbėtojas 
atsakinėjo. Paskui Teisininkų 
Draugija išklausė savo valdy
bos ir revizijos komisijos ra
portus ir išsirinko pareigūnus 
šiems metams. Susirinkime 
dalyvavo tarp 25 ir 30 narių.

CHARTERED AND SUPERVISED BY 
THE UNITED STATES GOVERNMENT

JUSTIN MACKIEWICH, President 
JUSTIN MACKIEWICH, JR., Vice-President

DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. 
po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Sugrįžo iš Floridos ,
—---------

Vaistininkas F. Rakas, turįs 
vaistinę adresu 3201 So. Hals
ted St., prieš porą .savaičių iš
vyko i Floridą. Chicagą aplei-1 
do sausio 27 d., gi sugrįžo va
sario 2 d. vakarą.

Floridoje buvo apsistojęs pas 
buvusį chicagietį p. Stasiūną. 
Mano daugiausia laiko pralei
dęs .maudydamasis ir besike- 
pindamas saulėje pajūry. <

Kelionę padarė automobiliu. 
Jaučiasi pasilsėjęs, tik nemalo
nu, kad tas laisvas laikas per
daug jau greitai prabėgo. V. P.

P. M. Čepienei 
padaryta operacija

Šiaurinės miesto dalies sena 
gyventoja ponia M. čerienė 
pradėjo praeitą rudenį nesvei
kai! ti. Prieš Kalėdas buvo nu
vežta į ligoninę, kur išgulėjo 
penkias savaites. Gydytojai su
rado, kad į jos kairiąją koją 
įsimetusi gangrena. Buvo par
vežta namo iš ligoninės, kur 
slaugė ją prižiūrėjo apie savai
tę laiko. Bet ligonė nėjo geryn, 
tad nuvežė ją į Cook County 
ligoninę, kur jai ketvirtadienį, 
sausio 31 d., nupiovė kairiąją 
koją aukščiau kelio.

Ligonę globoja jos sūnūs, 
^Valteris ir Eddis.

Chicago sūri
Šią žiemą Chicagoj daug iš

beria druskos gatvėse, kad su
tirpintų ledus, kuriais šią žie
mą gausiai gatvės apklotos. 
Druskos tirpinami ledai, sūrūs 
garai, sužaloja automobilius. 
Druska pažeidžia dažus ir pada- 
binimtis (chrome). Taipgi ir 
padangoms negerai. Ar šis Sū
rus Chicagos oras kenkia žmo
nių sveikatai? Niekas apie tai 
nekalba. —K. č-

$49.50

i

- Mažieji ItėtavriK.-it tremty 
fe nori mokytis 
savo aukai

10 Atsakymų Kodėl Apsimoka Taupyti
Standard Federal Taupymo Bendrovėje

2.
3.

$58,000,000.00
$ 5,000,000.00

5.
6.

8.

10.

Stipriausia Taupymo Bendrovė Chicagoje. 
Turtas .............................. ..............................

Atsargos Fondas virš „............. ..................
Standard Namas ir visi įrengimai vertės virš $1,000,000.00, 
bet knygose rodoma už $1.00.
Pakėlėme dividendą *4% visoms taupymo sąskaitoms.
Visados išmokėjome Talipytojams Įiagal pareikalavimą 
depresijos ir karo laikais.
Visi Taupytojų pinigai investuoti į United States Government 
garantuotus morgičius ir bonus.
Teisingas patarnavimas visuose skyriuose.
Visi Direktoriai lietuviai.
Narys Federal Savings & Loan Insurance Corporation ir 
Federal Home Loan Bank Sistemos.

Pinigai, įdėti prieš 11-tą dieną, neša dividendą už visą menesį.

TAX
SERVrCE_

PRANAS SALEMONAVICIUS
® Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosa

vybių savininkų) mokesčių blankas.
• Paruošia algų lapus • Atlieka knygvedybą
* Sutvarko užsilikusias knygas.

504 W. 33rd ST. (netoli Normai Avė.) Susitarimui tel.: Victory 2.-3486 
Valandos: Kasdien nuo 6 vai. vakaro iki 10 vai. vak., Šeštad. it sėkm. 
nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. vak. 20 METŲ PATYRIMAS—ŽEMOS KAINOS.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus. 

Ofiso telef.; PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Dar Viena Lietuvių įmonė
Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

NUO' Š. M. VASARIO MEN. 1 DIENOS
pradėjo veikti Naujoji Lietuviu Baldy Prekyba — MAJOR FURNI
TURE, 3207 So. Halsted Street.

Ši bendrovė nupirko 15 metu veikusią baldy krautuvę Major Home 
Utilities, 32.07 So. Halsted St., su visomis prėkėmis. Naujajai krautu
vei užsakyta nauju 1957 m. modeliu prekių, kurios jau pradėta prista
tinėti. Visos perimtos, $40,000 vertės, prekės turi būti tuojau išpar
duotos, kad ir su nuostoliais, nes reikia vietos naujoms prekėms. Tam 
tikslui Naujoji Lietuviu Baldu Prekyba nuo š. m. vasario 1 dienos 
skelbia pirktu prekių išpardavimą.

Per ši išpardavimą Jūs sutaupysite ne 30 ar 50 procėrify, bet pirk- 
site žemiau fabriko kainu.

Už trijų dalių miegamą su dviguba komoda, ąžuolo ar riešuto spal
vos, visur parduodamą po $229.00, mokėsite tik ................... $129.00

Dviejų dalių svečių kambario baldus, sofą ir foteli, Įvairių nylon me
džiagos spalvų, visur parduodama po $249.00, per ši išpardavimą

" ’ ’ ‘ $149.50
$159.50

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
I-4 ir 7-9. Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadieni pagal sutartį,
gausite tik už ..................... ........ ........................................ ...........

Šaldytuvai 8 pėdų po .......................................................... .......
Vilnoniai 9x12 dydžio kilimai, Įvairių spalvų, vertės $89.50, 

parduodami po ............. ................................ ............... ..................
Sofą, kuri nakčiai gali būti paverčiama lova, kartu su kėdė, norma

liai parduodamą po $139.00, gausite Už ....................................... $99.50
Spyruokliniai matracai įvairių firmų, vertės $39.50,

parduodami tik po .......... ....................... ................. :.......................... $19.50
Seeley ir Šerta kompanijos geriausi spyruokliniai matracai, su 15 

metų garantija, normaliai parduodami po $59.50, parduodami po $34.50

Be čia išvardintų prekių rasite daugybę kitų, kaip antai: virimo 
krosnių, šaldytuvų, skalbimo mašinų, radijo aparatų, rašomųjų stalų 
ir t. t., kurias dabar čia pirksite pigiau, negu bet kur kitur. Tad pa
sinaudokite šio išpardavimo proga ir įsigykite sau reikalingus baldus
Naujojoje Lietuviu Baldu Prekyboje — Major Furniture, Inc.
3207 South Halsted St., Chicagoje, sutaupydami daug pinigu.

Nepirkite jokių baldų kitur, nepalyginę jų kainų su mūsų kainomis, 
tai Jums tikrai apsimokė.s

NAUJOJI LIETUVIŲ BALDU PREKYBA

MAJOR FURNITURE, INC.
3207 SO. HALSTED STREET

Tel.—CAhimet 5-3207

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Valandos: 2—4 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 2—7 vai. p. p.
Rezid. tel.: STewart 34511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

Vedėjas E. RUDAITIS
Krautuvė atidaryta kasdien nuo 9—6 vai.

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9—9 vai. 
Sekmadieniais nuo 11—5 vai.

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24155
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE ’

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:3i 
baily afternoons.

Va.RaiaiS; piriiiad., aiitrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 64732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS:

2-4 ir 6-8 pirmadien. ir penktadien.
24 — antrad., ketvirtad. ir šeštad. 

Trečiad ir sekmad. uždaryta.

Dr, Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjinjas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. iii. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Nainy C E 3-7786

Ofiso Telef.: CLiffside 4-2396 
Rezidencijos LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šeši. 2-6 vai, popiet.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Set., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telef.: PRospect 6-1930

Jei beatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.:PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR, V, P. TUMASONIS 
H i R U R G A S 
telef.: HEmlock 4-2123 
SO. WESTERN AVE. 
telef.: PRospect 6-8484 
2—4 po pietų ir 7—9 vak

Ofiso 
6255

Rezid.
Valandos:
Trfečiad., šeštad. ir sekmad. uždaryta
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400

Dr. Ona Vaškevičius 
IVAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDŽIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rezid.: VI 2.-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

» dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

4Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4155 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p^

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. yakarn

PODAGRA 
REUMATIZMAS

Skaudūs, sustingę raumenys ir sąna
riai kojų, rankų, nugaros ir pirštų.

Greitai pagalbai — trink Amerpol 
Mostimi (tepalu) 2 kartu dienoj ir 
imk po 2 Amerpol tabletes tris kartus 
per dieną po valgymo. Mostis tik 79c. 
tuba... Tabletės $1.50 ir $3.50 visose 
vaistinėse.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA į 

Visu rūšiy apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

Krautuvė ir Dirbtuvė 
TV IŠPARDAVIMAS. 

NUOLAIDOS IKI 1 /3. 
J. G. TELEVISION CO.

2512 W. 47th St. Tel.: FR 6-1998

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraūstymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel. FRontier 6-1882

■M

BALDŲ 
PERKRAUSTYMAS

iš arti Ir toli 
NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 

SUNKVEŽIMIS.
Pigus, sąžiningas patarnavimas 

su pilna apdrauda.
R. ŠERĖNAS 

4546 SO. WOOD STREET 
Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šes 
tadieniais filio 8:30 iki 9:30 ryto

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. rytu 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles-

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWCOD AVE.

Chicago 29, Illinois

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Hawthorn-Mellody 
farmoj 6-tas gaisras 
per 6 metus

Pirmadienio naktį kilo vėl 
gaisras žinomos pieninės Haw- 
thorn-Mellody firmoj prie Li
berty vi lies.

Sudegė didelė daržinė, ver
ta $50,000. Farmoj yra ir ne
didelis zoologijos parkas vai
kams. Sukilę faunos 25 tar
nautojai išgelbėjo iš pavojaus 
karves, veršius ir zoologijos 
parko įnamius.

Per G melus šioj farmoj ki
lo 6 gaisrai ir visi tokiomis 
paslaptingomis aplinkybėmis, 
jog pradeda ieškoti padegė
jų. (v)

Pado pavogtus 
braižinius

Namų sargas Edward Merk, 
iš 7314 Kenwood avė., rado 
1,415-17 S. Minerva avė. namų 
rūsy slaptus mokslinius brai
žinius, kuriuos pereitų trečia- i 
dienį pavogė vairuojamų ra
ketų ekspertui prof. Fletcher 
Paddison iš John Hopkins uni
versiteto.

Prof. Paddison, važiuodamas 
į vairuojamų sviedinių fabri
kus South Bend, Ind., sustojo 
Čikagoj ir nuėjo skambinti te
lefonu III. Central stoty prie 63 
st. Portfelį su slaptais braiži
niais jis pasidėjo prie kojų. Kai 
baigė kalbėti, portfelio su do
kumentais nebebuvo.

Gali būti, kad šnipai braiži
nius nufotografavo ir paskui 
įmetė į rūsį. FBI agentai tiria, 
ar vagys tikrai buvo šnipai ir 
ar rastieji dokumentai yra vi
si, kurie buvo mokslininkui 
pavogti, (v)SPECIALUSBARGENAS

• Sofoms,
• Lovoms,
• Lempoms 
Kainos nuo: 
$49-50 iki
$139-00

DIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIŲ BALDŲ 
FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, Sav.ROOSEVELT FURNITURE CO.

2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

KVIEČIAME pradėti TAUPYTI PAS MUS

VELTUI DOVANOS

Aukščiausias Dividendas

) SAUGUMAS!
apdrausta

Elektrinis Laikrodis 
j SU $500.00 DEPOZITU

/ Kiekviena sąskaita Federaliniai 

Jūsų saugumui iki

ANT VISŲ PINIGŲ!

Mūsų taupytojai gauna %% 
didesnį dividendą nuo 

1955 mėty.

Taupymo dėžutės vaikučiams su $10 depozitu 
Kitos dovanos su $100.00 

depozitais.

$10,000.00.

ST. ANTHONY SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 

1447 So. 49th Ct., Cicero/III.

JUOZAS GRIBAUSKAS, Vedėjas
TO. 3-8131 & Bl. 2-1397,' (įdaryta Trečiadieniais

Duos BedwiH’iui
$20,090 užstatą

Morris Brown iš Champagna, 
kuris verčiasi užstatų parūpi
ni imi suimliesiems iki teismo 
dienos, pranešė, kad jis sutin
ka uždėti tuos $20,000, kurie 
reikalingi tariamajam seserų 
Grimes žudikui Bennie Bed
will iš kalėjimo išimti.

Morris Brown didžiai abejo
ja, kad Bedwill būtų tuo žudi
ku, kaip kad tvirtina šerifas 
Lohman su savo tardytojais. 
Antra, Bedwill vargu bandytų 
pabėgti, sako Brown, kadangi 
iš fotografijų laikraščiuose jį 
atpažintų bet kurioje vietoje 
Amerikoj, (v)

Dar nežino, kas nužudė 
Miss Mary Gallagher

Poliicja pirmadienį pačiupo 
19 metų jaunuoli George Trush 
iš 925 Buena avė., kuris įsi
laužė į Mrs. Frances Robinson 
hutą, 1449 Argyle avė., ir ją 
primušė.

Molinos šauksmą išgirdo ki
tame kambary gulėjęs jos sū
nus Joseph, 33 metų. Motina 
jau buvo parmušta ant grindų; 
įsibrovėlis puolė mušti sūnų. 
Jis spruko į gatvę, bet netru
kus jį suėmė policija.

Suimtasis primena įtariamą 
žudiką, kuris liepos mėnesį 
nužudė Lincoln parke dienos 
metu saulėj besišildančią Miss 
Mary Gallagher, 50 metų. Jis 
gynėsi policijoj, kad jis nėra 
jos žudikas, (v)

Žudynės šeimoje
Norman Bascom, 42 metų, iš 

4722 S. State st., peršovė savo 
žmoną Eilėn, 40 m., ir posūnį 
Nieky, 15 metų, ir paskui pats 
nusišovė. 1 ’■

Žmona sužeista nesunkiai, 
bet sūnaus gyvybė yra pavoju
je. (v)

H.O

Cumbers Pall, Colo. — Traukinys, kuris su 33 vyrais važiavo 
suteikti pagalbą sniego užverstiems žmonėms, pats įklimpo į 22 

pėdy aukštumo sniego klodą.

Kuria teorijas apie 
Grimes tragediją

Dienraštis Chicago Tribune 
ragina savo skaitytojus, kad 
tie, kurie turi sukūrę origina
lią teoriją apie Barbaros ir 
Patricijus Grimes nužudymą 
parašytų apie tai laikraščiui.

Laikraštis dabar gauna šim
tus tokių teorijų. Kiekvieną 
dieną Tribune sumoka už pa
čią geriausią mintį $50. Mrs. 
Anna Apolskis, iš Gary, Ind., 
buvo pirmoji, kuri gavo šią 
premiją.

Ji išdėstė tokią teoriją. Sese
rys įsėdo į automobilį su 2-3 
jaunuoliais, kurių vienas galė
jęs būti pažįstamas, patikiihas, 
kiti du blogi. Ginantis nuo blo
gųjų, j°s gal pradėjo šaukti, 
kad paleistų. Jaunuoliai galėjo 
joms užčiaupti burnas piršti
nėm ar kuo kitkuo ir jas nu
slopinti. Pamatę, kad merginos 
nebegyvos, jie jas nurengė, 
drabužius sudegino, kad nepa
liktų pėdsakų, o lavonus nu
gabeno į užmiestį, (v)

“Akademiški” vagys
Des Plaines policija suėmė 

du buvusius universiteto stu
dentus, kurie per dvi pastarą
sias savaites papildė 35-40 
smulkių vagysčių.

Jiedu buvo suimti Lee & Per
ry gazolino stoty, Des Plaines. 
Vienas iš jų, Richard Hughes, 
24 metų, iš 393 S. Milwaukee 
avė., Weheling, 3 metus studi
javo žurnalistiką Northwes
tern universitete. Kitas, Roger 
Wilson, 22m., iš 1746 Spruce 
st., Des Plaines, metus laiko 
studijavo chemiją Bradley uni
versitete Peoria, (v)

Rexford Brooke nėra 
berniukų žudikas

Čikagos policija, ištardžiusi 
Bexford Brooke, 39 metų atsar
gos majorą, panaudojant melo 
detektorių, įsitikino, kad jo 
niekuo negalima įtarti anų tri
jų berniukų nužudymu.

Broliai Schuessler ir jų drau
gas Bobert Peterson, 12-14 m., 
buvo rasti nužudyti Robinso
no miške 1955 m. spalio 18 d. 
Rexford Rrooke yra kaltina
mas už homoseksualines orgi
jas su kitais nepilnamečiais.

Pastaruoju laiku jisai buvo 
Irane, išsiųstas vienos alyvos 
firmos organizuoti ten žibalo 
kompaniją. Policijai prašant, 
firma jį atšaukė namo ir suė
mė, kai tik jis išlipo iš lėktu
vo New Yorko aerodrome, (v)

— Koks šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MIST.n; 
KNYGOJE. Gaunama NAUJIE
NOSE tik už 11.00.

TRUMPAI

ir
—Bruno Shukis Jr. su šeima 

(7204 So. Richmond) išvyko į 
Floridą 3-ms savaitėms poil
sio.

—Sally ir Edmund Sebastian 
(7300 So. Washtenaw) šiomis 
dienomis laukia atskrendant 
garnio.

—Aleksander Edward Zube 
vestuvės su Gharmaine Barba
ra Daneck įvyks vasario 16 d- 
4 vai. p. p. Immaculate Concep
tion Church—Commercial Av. 
prie 88th St. IPuota 6:30 p. m. 
American Legion Hall, 10506 
So. Ewing Ave. Alexandro tė
vai užlaiko maisto krautuvę, 
701 W. 120th'StA
—Jonas Ažūkas (6830) South 

Artesian Ave.) šią žiemą smar
kiai serga. Ligonis yra namie.

—Vyto Anthony Shukis (7123 
So. Maplewood. Ąve.) baigė Lo
yola universitetą, su Bachelor 
of Science ir Commerce laips
niu. Diplomų įteikimas įvyko 
sausio 30 d- puošniame Grana
ta teatre, dalyvaujant gimi
nėms ir artimiesiems. Vėliau 
vaišes dalyviams, Edgewater 
Beach Hotel paminėjimui šio 
gražaus įvykio. T. K.

—Lietuvių Menininkų klubo 
valdyba atremontavo ir išde- 
koravo klubo patalpas adr. 2548 
W. 69th St. Klubo salė papuoš
ta šių dailininkų paveikslais: 
prof. Adomo Varno, Jadvygos 
Paukštienės, M. šileikio, A. 
Rukšlelės, J. Pautieniaus, VI. 
Vaitienkūno ir Br. Murino. Ko
vo mėn. 3 d. įvyks klubo vie
šas atidarymas, ši patalpa bus 
naudojama ne tik klubo narių, 
bet bus leista naudotis mūsų 
kultūrinėms organizac i j o m s- 
Ataeityje numatoma čia rengti 
paskaitas ir diskusijas kultūri
niais klausimais.
—Jonas Žukas, mūsų žinomas 

vargonų muzikos virtuozas, da
lyvaus religinio meno koncer
to programoje, šį koncertą ren
gia Liet. Menininkų klubas ba
landžio mėn. 7 d. Šv. Kryžiaus 
parapijos bažnyčioje.

—Lietuvių Menininkų klubo 
valdybą sudaro: dai. Zenonas 
Kolba, pirmininkas; rašytojas 
Povilas Gaučys, vicepirminin
kas; arch. Jonas Mulokas, sek
retorius; scenos meno darbuo
tojas Al. Kutkus, iždininkas; 
spaudos atstovas muzikas A. 
Nakas.

—Antanas ir Elžbieta Walu- 
liai, gyveną nuosavame name 
2451 N. Mango avė., yra seni 
Naujienų skaitytojai ir rėmė
jai. šiomis dienomis jie vėl 
Naujienas atsinaujino visiems 
metams. —J. A-la.

—Jonas Pranaitis, ilgametis 
Chicagos šiaurės miesto gy
ventojas, vasario 2 d. išsiskyrė

—«. ts -

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia ParbininkiŲ

STENOGRAPHERS
Experienced or will consider 

alert Beginners.

Excellent opportunity for young 
lady who has initiative.

Is willing to accept responsibility 
and do other office work.

Mus be good at detail.
5 day week.

Hours: 8:30 A. M. to 4:30 P. M.

Convenient to CTA and I. C.
transportation.

SEE MR. McGREW
410 N. Michigan Ave.

Room 1050

SUperior 7-0444
ARE YOU INTERESTED IN A GOOD 
JOB WITH A SECURE FUTURE?

Well established excellent career 
position for business college gradu
ates as

TYPIST — ORDER 
AND BILLER

Some switchboard. 5 day week. 
Starting salary $260.00. 

Good working conditions. 
Hospital insurance. Many benefits.

QUAKER RUBBER CORP. 
5555 Northwest Highway 

SP 4-4500.

iš gyvųjų tarpo. Gyveno 1514 
Elk Grove avė. Buvo nevedęs. 
Per daugelį metų dirbo kaipo 
siuvėjas, bet prieš kurį laiką 
buvo išėjęs į pensiją. Paliko 
seserį ir švogerį Schill bei jų 
šeimą. Velionis buvo draugiš
kas ir ramaus būdo. —J. A-Ia.

—Jonas Gudelis, senas Chi- 
cagos šiaurinės dalies gyvento
jas ir nuolatinis Naujienų skai
tytojas, rimtai sunegalėjo. Jo
nas yra nevedęs, tai nėra kam 
jį prižiūrėti. Dabartiniu laiku 
jis yra Cook County ligoninėje. 
Draugai ir pažįstami yra prašo
mi jį aplankyti.. —J. A-la.

—Juozas Ascilla gavo laišką 
iš savo brolio Juliaus, kuris gy
vena Argentinos sostinėje Bu
enos Aaires- Brolis rašo,* kad 
jis turėjęs progos susitikti su 
chicagiečiams /.gerai pažįstamu 
p. Antanu Vaivada ir jo žmona. 
Kartu jie aplankę Lietuvių su
sivienijimo patalpas ir kitas 
įstaigas.

Fordo nauji Edsel 
išsiskiria iš kitų ir 
lengvai atpažįstami

J. C. Doyle (Larry), vyriau
sias Edsel Division pardavimo 
menadžerius, šiek tiek atskleidė 
naujus Edsel automobilius gau
biančią paslaptį.

New England Pardavimo Me- 
nadžerių konferencijoje Doyle 
papasakojo, kaip konstruktoriai, 
prieš pradėdami planuoti 1958 
m. Edsel, kuris pasirodys rude
nį, studijavo visus dabar egzis
tuojančius modelius.

Henry B. Daniels, vyriausias 
Lincoln Division ir Fordo parda
vimo menadžerius pareiškė, kad 
per pirmas 10 sausio dienų Lin
coln automobilių pardavimas bu
vo 30% didesnis, negu per tą 
patį laiką pernai. Pardavimų 
skaičius per dieną buvo didesnis, 
kaip 125, o produkcija pasiekė 
numatytos ribos.

Fordo kompanijos viceprezi
dentas ir vyriausias Mercury 
menadžerius, F. C. Reith, pareiš
kė, kad 1957 m. Mercury paklau
sa dar neturėjo sau lygios praei
tyje ir paskatino Fordo Motorų 
kompaniją padidinti 43% pro
dukciją š. m. sausio mėnesį, pa
lyginus su gruodžio mėn.

“Mes pagaminsime sausio mė
nesį 40,000 naujų Mercury au
tomobilių; tuo tarpu 1956 m.
gruodžio mėn. jų buvo pagamin
ta tik 28,090”, pasakė Mr. Reith.

“Naujojo Mercury populiaru
mas nuo jo pasirodymo momen
to pasidarė toks didelis, kad dau
gelis atstovų visai neturi jokių 
atsargų. Vos gauna automobilį 
•— tuojau jį parduoda. Daugelis 
atstovų turi tik po vieną pavyz
dinį automobilį, kad galėtų susi
domėjusiems pirkėjams parody
ti “svajonių automobilio” stilių
ir važiavimą”. I. R. P

REAL ESTATE FOR SALE 
Narna j, Žemė —• Pardavimui

7 KAMB. (4 MIEG.) 8 METŲ mūr. 
namas. Aut. šildymas alyva. Rusyj 
atskiras 3 kamb. puikiai Įrengtas bu
telis. Garažas. Alum, žieminiai lan
gai ir durys, daug ekstra priedų. 
Avers—52 St. $19,500. A. Rėklaitis.

RETA PROGA! 2 aukštų, 3 butų 
(4—6—4) mur namas. Aut. šildymas 
alyva. Brighton Parke. $16,000. A. 
Kavaliauskas.

SKUBIAM PARDAVIMUI Marquet
te Parke mūr. namai: 4 butų ir 2 biz
nių, $42,000; naujas, 2x6, rūsyj pa
talpa bizniui, $42,000. Naujas 4 kam
barių, rūsyj ir pastogėse lengva iš
baigti po 2 kamb. K. Juknis.

NAUJAS 5 KAMB. mūr. bungalow 
ant 37 pėdų sklypo, prie Marquette 
Parko. $18,000 arba geriausias pa
siūlymas! Skambinkit šiandien A. 
Linui.

ŠVARUS KAIP LEDAS 8 apart. 2 
aukštų mūr. ant 75 pėdų sklypo. Ide
ali vieta. Puikūs butai (4x5 ir 4x4). 
Daug priedų. Rimtam pirkėjui tik 
$35.000 imokėt. Volodkevičius.

LIETUVIŠKOJ KOLONIJOJ 2 na
mai ant vieno sklypo: vienas su mai
sto produktų ir mėsos krautuve ir 6 
kamb. butu, šildymas karštu vande
niu; antras—3 kamb., mod. vonia. 
Kartu yra dar du gretimi sklypai. 
Visa kaina $32,000. Galima pirkti ir 
atskirai. A. Sirutis.

10 APARTMENTŲ gražus, kampi
nis namas geram stovyj Marquette 
Parke. $750 mėn. pajamų. Kaina pa
traukli. A. Rėklaitis.

PATOGUS BUNGALOW. 2 blokai 
nuo Maruuette Parko. Modern, vonia

P. LEONAS R
2735 WEST 71 st STREET

SAVININKAS parduoda 2 butų me
dini namą. $120.00 pajamų per mėne
sį ir butas savininkui. Naujai atre
montuotas. Naujas šildymas karštu 
vandeniu, alyva. Alumininiai žiemi
niai langai. 114 automobilio garažas. 
Skambinti po 6 vai. vakaro. LAfayet- 
te 3-3412.

PERSONAL
Asmeny, Ieško

ALBINO STUKO, Čivonių km., ieško 
giminės iš Lietuvos. Atsiliepti: V. Ab- 
ramavičius, 59 Annette St. Toronto 
9, Ont., Canada.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos 

PARDUODAMAS geras vaistinės biz
nis. Darbo dviem žmonėms, aptieko- 
riui ir pagelbininkui. 7913 So. Nar- 
ragansett Ave. Oak Lawn, Ill.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimial

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas. 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 

'iažvmn darbai ir keičiamos dalr*

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai 

»^^^^*^*k»^#^Z*^S^»<-*^^^*«^^>^*^^W*«*%^*****^*>**^^*^*^^******^***»

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOB

Nauji namai ir garažai, senų narni 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kit 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
5828 SO. MAPLEWOOD AVE.

HErolock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, muro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 So. Talman Avė.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

Į Lietuvą ir
j kitus kraštus
artimiesiems geriausia pasiųsti: 
1 akordeonai, 2 laikrodžiai, 3 
rašomos mašinos, 4 plunksna
kočiai, 5 foto aparatai ir kito
kių prekių didelis pasirinki
mas. Reikalaukite katalogų ir 
kitų informacijų. J. KARVELIS, 
3322 So. Halsted Street, YArds 
7-0677, Chicago, Ill.

Laikrodžiai tikrinami ir re
guliuojami nemokamai.

P. S. Anglų-Lietuvių kalbos 
žodynas naujai išleistas, kuria
me telpa virš 20,000 žodžių. J. 
Karvelio Spaudos klubo nariams 
kaina tik $2.50. (Sk.)

NOT RESPONSIBLE far American 
lives or property unless you join 
the Ground Observer Corps today. 
Contact Civil Defense.
YOU’RE WANTED to protect 
American lives and property from 
air attack. Join the Ground Ob
server Corps today. Contact Civil 
Defense.
JOE PLEASE CALL HELEN or 
better still, contact Civil Defense. 
Join the Ground Observer Corps 
today and safeguard your com
munity.
ALL IS FORGIVEN if you help 
protect your city against enemy 
bombs. Join the Ground Observer 
Corps. Contact Civil Defense.
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ir virtuvė. Autom, šildymas alyva. 
Garažas. Nedelskit! Volodkevičius.

NETOLI MARQUETTE Parko pui
kus 6 kamb. mūr. 4 metų namas. 2 
karų garažas. Namas vertas prašo
mos kainos! A. Linas.

PORA BLOKŲ nuo Maria High 
School puikus 5 kamb. mūr. bunga
low. Aut. šildymas alyva. Uždari por- 
čai. Dvigubas garažas. 37 pėdų skly
pas. $18,800. A. Sirutis.

NAUJAS 6 kamb. bungalow. Dide
li miegami. Modern, vonia ir virtuvė. 
Rūsyj galima Įrengti kamb. ar butą. 
Marquette Parke. $19,500. A. Kava
liauskas.

NAUJAS 5 kamb. mūr. namas 
netoli Marquette Parko. Aut. šildy
mas alyva. $15,500. A. Katilius.

6 METŲ MŪR. 114 aukšto 2 butų 
(5—4) moderniškai įrengtas mūr. na- 

j mas. Karšto vand. gazo šilima. Ap
sauga nuo potvynio. Alum, langai, 

! geležinė tvora, dvigubas garažas. 
Daug ekstra priedų. Teisingai įkai
nuota. Savininkas duoda morgičių. 
Vieną butą galima tuojau užimti. A. 
Rėklaitis

MŪR. 6 BUTŲ (2x5, 4x4), arti Hal
sted, $18,000; Gage Parke mūr. 2 bu
tų (6-4) ir biznio patalpa, $25,000; 
Ashland ir 68th St., 2 po 6, medinis, 
tik $9,000. K. Juknis.

MODERNIŠKAS NAKTINIS resto
ranas gerai publikai. Pelningas. Ga
rantuotas. Skubus pardavimas. Dides
nė šeima arba grupė gali puikiai gy
vuoti. $11,000. Apžiūrėkite patys. Vo
lodkevičius.

PILDOME INCOME TAKSAS

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
4 butų ir 2 biznių mūrinis, cent- 

ralinis šildymas. Metinės pajamos 
$5.500. Kaina $42,000.

Tik 6 m. senumo, 2 butų moder
niškai Įrengtas mūrinis, centralinis 
šildymas gazu, garažas. įmokėti 
$10,000.

3 butų geras mūrinis, centralinis 
šildymas, pastogė, didelės pajamos, 
6 kamb. butas savininkui. $32,000.

GAGE PARKE
2 po 6 kamb. mūrinis, centralinis 

šldymas, garažas. $27,000.
3 butų mūrinis, 2 po 5 ir 1 — 3 

kamb.; naujas centrinis šildymas; mū
rinis garažas. Daug priedų. $24,000.

4 butų mūrinis (2 po 4 ir 2 po 414), 
alyva šildomas, plieno balkiai, alumi- 
nijaus langai; 2 auto garažas. Moder
niškai įrengtas savininkui butas — 
$37,500. Paskola iš 4%.

BRIGHTON PARKE
3 butų po 7 kamb. (po 4 didelius 

miegamus) mūrinis. Centralinis šildy
mas alyva, garažas, platus sklypas. 
Prieinama kaina.

4 po 4 kamb. mūrinis. Pastogė, rū
sys, 65 pėdu sklypas. $26,000.

KITUR
3 butų pajamų mūrinis, prie Mc

Kinley Parko. 2 po 6 kambarius, vie
nas 5 kamb. Garažas. Įmokėti $6,000.

150x125 pėdų sklypas prie 71, Jr 
Damėn. Rezidenciniame rajone. $#,- 
000.

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE:
Mūr. 4 kamb., pečiais šild., graži 

apylinkė, mažas imokėjimas, kaina tik 
$10,500.

PAJAMŲ NAMAI:
Mūr. 7 bt. po 4 kmb., centr. šild. 

angį. $65,000.
Mūr. 4 butai: 2 po 6 ir 2 po 4 kmb., 

dvig. sklyp., labai gera vieta. $44,000.
Med. 3 butai po 4 kmb., pečiais šild. 

$16,500.
Nauj.mūr. 10 butų po 4kmb.$1325 

pa j. i mėn. modern. įrengtas.
Mūr. 18 butų: 6 po 4 ir 12 po 3 

kmb., labai geras namas. $175,000.
Mūr. 12 butų, $105,000.

ŠIMAIČIAI REALTY
2737 W. 43rd St.—CLliffside 4-2390

MARQUETTE PARKE maisto ir 
mėsos parduotuvė su visais įrengi
mais ir prekėmis. Galimybė gauti bu
tas. $5,000.00 ar geriausias pasiūly
mas. A. Vaina.

BRIGHTON PARKE medinis, 2 po 
4, alyvos pečiaus šiluma. Garažas. 
$13,900.

2 po 6, mūrinis. Stokerio karšto 
vandens šiluma. 2 mašinų garažas. 
$19,200. A. Vaina.

KITUR. 2 aukštų mūr. 2 po 4, 2 
mašinų garažas. Automatiškas šildy
mas alyva. $15,000.

PILDOME INCOME TAKSUS

VARPAS, Real Estate 
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE.
REpublic 7-6886 arba HEmlock 4-7085

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

PIRKITE ir parduokite savo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

REAL ESTATE SALES 
REpublic 7-9400

KAS PER MANO ĮSTAIGĄ PIRKS AR 
PARDUOS NEKILNOJAMĄ TURTĄ 
—EKSPERTIŠKAS INCOME-TAKS’Ų 
PILDYMAS VIENIEMS METAMS — 
NEMOKAMAI.

5222 SO. WASHTENAW 
Savininkas parduoda mūrinį, 2 po 4, 
gazu šildomas, abu butai tušti, rūsys 
po visu namu, atikas, aluminiai žie
miniai langai su tinkleliais. Turi būti 
greit parduotas.




